
HOLUBICKÝ HOLUBICKÝ 
zpravodajzpravodaj

ročník 29  •  číslo 4  •  říjen-prosinec 2023

HOLUBICKÝ ZPRAVODAJ - ŘÍJEN-PROSINEC 2023.  
Periodický tisk územního správního celku, vydává Obec Holubice. 
Grafika a tisk: PROTIS, spol. s r. o., Podolí 115,  664 03.     
Počet výtisků 825 ks, vydáno dne 20. 12. 2023. Zdarma pro občany obce Holubice.    

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU V NEDĚLI 3. PROSINCE

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ



VAŘENÍ GULÁŠŮ

MARTINSKÉ HODY

CYKLOAKCE OTNICE 
 A VAŘENÍ GULÁŠŮ

FOTBAL

UCTĚNÍ PAMÁTKY OBĚTÍ BITVY TŘÍ CÍSAŘŮ

FRANCOUZSKÝ VOJÁK  
Z HOLUBIC

VEČERNÍ HRA S HVĚZDIČKAMI NA STŘELNICI



Vážení spoluobčané,
mílí přátelé, srdečně vás zdravím v před-

vánočním čase, úvodem bych chtěl bych 
poděkovat za podporu a přístup většiny 
z vás, pomoc při řešení nenadálých událostí 
a shovívavost při aplikaci nových věcí. Dě-
kuji všem, kteří jste v letošním roce podpo-
řili komunitní dění v naší obci.

Úklid a udržování pořádku samotnými 
občany v obci a starost o potřeby jiných, 
jsou mentální vzpruhou v dnešní uspěcha-
né době a podnětným pohonem do pláno-
vání budoucích aktivit. Naše okolí je jen 
naše.

ODPADY – jsou téma samo o sobě. Ole-
je z vaření nepatří do dřezu ani WC, můžete 
je uložit na sběrných hnízdech v obci 
do speciálních kontejnerů – tím se šetří ná-
klady na servis kanalizace a čistírny odpad-
ních vod. I díky třídění olejů se nám na příští 
rok podařilo udržet, i přes zvyšující ceny 
energií, služeb i DPH, cenu stočného 
ve stejné výši. Oproti VAK Vyškov máme 
v Holubicích o cca 7 Kč levnější „kubík“ vy-
čištěné vody. Dále dobře třídíme odpad 
a meziročně tak zlepšujeme stav, každopád-
ně je třeba papír a plasty pěchovat a nene-
chávat je ležet vedle kontejneru.

PARKOVÁNÍ – všichni jsme odpovědni 
za svůj majetek a parkováním v křižovat-
kách a na chodníku, nebo mimo vyhrazené 

stání v zónách, komplikujeme většině oby-
vatel život a snižujeme přehlednost a bez-
pečnost. V určitých lokalitách vzniknou 
dočasné výhybny. I proto žádám o ohledu-
plnost primárně vůči starším a dětem.

VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ – je prostor 
nás všech pro procházku a příjemné chvíle, 
neznamená to, že po sobě nemusím uklidit 
do košů odpadky, exkrementy po mazlíčcích 
a že mohu devastovat záhonky trháním kvě-
tin, nebo v nich nechat hrabat pejsky.

Rekapitulace novinek v Holubicích:
• U bytových domů č. 10 až 12 byly fir-

mou MIRROR nainstalovány čtyři lavič-
ky a šest odpadkových košů. Vybudované 
je i větší sběrné místo.

• Ve sportovní hale za obecním úřadem 
byla opravena vzduchotechnika. Nově je 
zde plně funkční bezdrátové připojení 
k internetu. Dále nás zde čeká automati-
zace přístupu do objektu, doplnění 
osvětlení a regulace vytápění.

• V Curdíku za mlýnem, kolem komuni-
kace na Křenovice, bylo díky dotaci vysa-
zeno čtyřicet třešní. I za nevlídného 
počasí byla hojná účast rodin s dětmi.

• Kolem školní zahrady bude osazen nový 
3D plot, který zabrání neoprávněnému 
vstupu na školní pozemky. Realizace se 
přesouvá na druhou polovinu roku až 
po přestavbě školky.

SLOVO STAROSTY

Štěpkujeme místo páleníŠtěpkujeme místo pálení

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  1



• Na několika místech v obci byly pročištěny 
a ořezány úseky náletových dřevin kolem 
kostela, kolem cest a potoka Rakovce. Dře-
vo z nich bylo podrceno na štěpku, která 
bude využita v lesní školce a při výsadbě. 
Nezpracovatelné dřevo se nově využívá 
na výrobu ekologického hnojiva v podobě 
biouhlu.

• Blíží se nám vyhodnocení dotazníkové-
ho šetření, v průběhu prosince nebo led-
na vás budeme informovat o výsledcích. 
Jednou z prvních vlaštovek je vaše pod-
pora v rámci pojmenování ulic v obci.

• Podařilo se nám udržet, i přes komplikace 
na čistírně odpadních vod, stejnou cenu 
stočného, díky vlastnictví a správě obcí.

• Koupili jsme jako obec společnost s ru-
čením omezeným a stavíme novou škol-
ku, která bude otevřena již v příštím 
školním roce. Společně s Lesní školkou 
Holubinky a detašovanou třídou „Beruš-
ky“ budou po dlouhé době vítaným kro-
kem vpřed v oblasti školství v Holubicích.

• Spustili jsme výzvu na podání nabídek pro 
přestavbu školky na školu, a tím od příští-
ho školního roku přivítáme poprvé v histo-
rii i šestý ročník.

• Spustili jsme výzvu na podání nabídek 
na projekci dětské skupiny, která by zajis-
tila rodičům klidnější návrat do pracov-
ního poměru pří umístění dětí do tří let.

• Máme otevřeno nové oddělení dětské 
knihovny. Stávající knihovna nabízí mož-
nost prezentací na nové multimediální 
obrazovce, získané z dotací.

• Povinnost zajistit si podporu nám zvyšu-
je náklady na spolupráci s externím Sbo-
rem dobrovolných hasičů Slavkov, proto 
aktivně hledáme dotační tituly na techni-
ku a vybudování zázemí pro jednotku.
Máme za sebou náročný rok, který utekl 

jako voda. Děkuji všem zastupitelům, výbo-
rům, komisím a obecním zaměstnancům 
za jejich svědomitou, časově náročnou, a ne 
vždy lehkou práci pro obec.

Na závěr chci všem popřát klidné svátky 
v rodinném kruhu. Je to období, kdy vzpo-
mínám na lidí, kteří nás už opustili. Hřeji-
vou náruč rodiny a lásku v srdcích dětí 
nasávám plnými doušky. Snažme se všichni 
oprostit od malicherností a užit si období 
a míru.

Jiří Horňák, starosta

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Z 10. zasedání Zastupitelstva obce 
Holubice, konaného 5. října 2023

Zastupitelstvo schvaluje:
• Nařízení obce Holubice č. 1/2023 Tržní 

řád, který upravuje podmínky pro nabíd-
ku, prodej zboží a poskytování služeb před 
místním obchodem, před obecním úřa-
dem, u mostu v Kruhu, před penzionem 
Anvete a před hostincem U Kapličky.

• Smlouvu o převodu veřejné infrastruktu-
ry a pozemku v rámci akce Na Knížecku, 
která se týká převodu komunikace, 

chodníků a parkovacích stání, splaškové 
kanalizace včetně přípojek, dešťové kana-
lizace včetně přípojek, vodovodu včetně 
přípojek, veřejného osvětlení a pozemku 
p. č. 1661/1 v k. ú. Holubice. Dohodnutá 
kupní cena je 1 000 Kč bez DPH.

• Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
služebnosti inženýrské sítě. Týká se zří-
zení služebnosti inženýrské sítě v po-
zemcích obce p. č. 895/7, 883/19, 1812, 
1840, 1837, 1836, 1845, 1890, 1936, 
599/95, 599/130, 599/129, 599/75, 599/74, 

2 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



599/96, 1877, 1863 a 1969 v k. ú. Holubi-
ce, za úplatu ve výši 10 000 Kč.

• Smlouvu o zřízení společné jednotky 
požární ochrany a sdružení finančních 
prostředků mezi Obcí Holubice a Měs-
tem Slavkov u Brna.

• Směnu pozemků mezi Obcí Holubice 
a firmou MIRROR Development, s. r. o. 
Obec bezúplatně smění 13 m2 pozemků 
za 284 m2 pozemků v majetku firmy 
MIRROR Development, s. r. o.

• Výzvu k podání nabídky, včetně zadávací 
dokumentace, na likvidaci odpadů v obci 
Holubice v roce 2024.

• Dodatek č. 5 ke Smlouvě o zajištění pro-
vozu a pachtu vodohospodářského zaříze-
ní mezi Obcí Holubice a společností Vak 
Vyškov, a. s. Stavba je umístěna na pozem-
cích p. č. 1661/1 a 883/19 v k. ú. Holubice.

• Dodatek č. 1 ke Smlouvě o poskytnutí ne-
investiční dotace z rozpočtu obce Holubi-
ce mezi Obcí Holubice a Tělovýchovnou 
jednotou Holubice, zájmový spolek.

Různé:
• Pan Marek Matuška přednesl zprávu kon-

trolního výboru.
• Pan starosta podal informaci o podávání 

žádostí o dotace na rok 2024, aby mohly 
být zapracovány do rozpočtu obce na rok 
2024.

• Paní Petra Šujanová požádala zastupitele, 
aby byl stárkům Václavských hodů od-
puštěn poplatek za sál kulturního středis-
ka pro pořádání zábavy Kácení máje, jako 
poděkování za pomoc při pořádaní akcí 
kulturní komise. Zastupitelé souhlasí.

• Paní Jarmila Tupá se zeptala, jak se stalo, 
že byly posekány keře náhradní výsadby 
u vodárny. Pan starosta odpověděl, že k po-
škození došlo obecním zaměstnancem, 
náprava je v řešení.

Z 11. zasedání Zastupitelstva obce 
Holubice, konaného 23. října 2023

Zastupitelstvo schvaluje:
• Zastupitelstvo schvaluje záměr Obce Ho-

lubice na koupi podílu firmy MIRROR 
Development, s. r. o. Zastupitelstvo obce si 
v souvislosti s tímto vyhrazuje podle § 84 
odst. 4 zákona o obcích další pravomoc 
v samostatné působnosti obce (ve spojení 
s § 99 zákona o obcích), a to pravomoc 
ohledně schválení právního jednání – 
smluv na vyhotovení finanční, daňové 
a právní due diligence a na právní revizi, či 
přípravu nové smlouvy o převodu ob-
chodního podílu a rovněž smlouvy o dílo. 
Zastupitelstvo obce v rámci této vyhrazené 
pravomoci schvaluje právní jednání a uza-
vření smluv na vyhotovení finanční, daňo-
vé a právní due diligence, kdy pověřuje 
starostu obce právnímu jednání a uzavření 
smluv.

• Bezúplatný převod pozemku pod Panskou 
stodolou p. č. 551/2 ve znění: Zastupitel-
stvo obce Holubice souhlasí s bezúplat-
ným převodem pozemku p. č. 551/2 v k. ú. 
Holubice z vlastnictví ČR do vlastnictví 
Obce Holubice.

• Převod pozemků okolo Panské stodoly 
p. č. 522/11, 556/11 a 556/12 ve znění: Za-
stupitelstvo obce Holubice souhlasí s úplat-
ným převodem pozemků p. č. 522/11, 
556/11 a 556/12 v k. ú. Holubice z vlastnic-
tví ČR do vlastnictví Obce Holubice, 
za cenu dle znaleckého posudku v čase 
a místě obvyklou.

Zastupitelstvo neschvaluje:
• Nabídku koupě pozemků a hospodář-

ského stavení na p. č. 399/4, 413/2 a 414, 
za cenu 3 650 000 Kč.

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  3



Různé:
• Pan starosta podal informaci o finan

čním příspěvku Městu Slavkov na zá-
kladě Dohody o společném školském 
obvodu. Pro rok 2024 se jedná o 51 dětí, 
částka za dítě je 4 500 Kč.

• Pan starosta informoval o nabídkách 
společností na dodávky energií. Dle na-
bídek se vedení obce rozhodne, zda se 
bude měnit dodavatel energií.

• Pan Hochman se zeptal, v jaké fázi jsou 
dokončovací práce ohledně veřejné ze-
leně v Jabloňovém sadu. Paní Marinčo-
vá odpověděla, že od loňského roku již 
několikrát firmu myBAU vyzývala k vý-
sadbě a osazení volnočasových prvků. 

Z 12. zasedání Zastupitelstva obce 
Holubice, konaného 9. listopadu 2023

Zastupitelstvo schvaluje:
• Kupní smlouvu na veřejné osvětlení 

a rozhlas s firmou MIRROR Develop-
ment, s. r. o. kolem bytového domu č. 10, 
v předloženém znění. Kupní cena pro 
Obec Holubice činí 500 Kč vč. DPH.

• Směnnou smlouvu parcel u bytových 
domů s firmou MIRROR Develop-
ment, s. r. o. Obec Holubice je výlučným 
vlastníkem devíti pozemků o celkové vý-
měře 14 m2. Firma MIRROR Develop-
ment, s. r. o. je výlučným vlastníkem čtyř 
pozemků v celkové výměře 284 m2. 
Na základě této smlouvy si navzájem 
bezúplatně směňují tyto pozemky, včet-
ně všech součástí a příslušenství. Obě 
strany prohlásily, že hodnota pozemků je 
stejná.

• Dodatek č. 1 ke Smlouvě o připojení 
k distribuční soustavě č. 90001995025 s fir-
mou EG. D, a. s.

• Rozpočtové opatření č. 6/2023.

• Smlouvu o převodu podílu firmy MIR
ROR Development, s. r. o. obchodní 
společnosti Holubice Future, s. r. o., 
v předloženém znění. Základní kapitál 
společnosti činí 1 000 Kč a ke dni podpi-
su smlouvy je splacen v plném rozsahu. 
Koupí obchodního podílu se obec stala 
výlučným vlastníkem společnosti, která 
je stavebníkem stavby „Novostavba 
multifunkčního zařízení na parcele KN 
č. 556/4, k.ú. Holubice“ a objednatelem 
uvedené stavby, ve které budou umístě-
ny čtyři třídy pro předškolní vzdělávání, 
kdy tento uvedený účel je zásadní a fak-
tickou motivací tohoto právního jednání 
nabyvatele a právního jednání obce.

• Změnu zakladatelské listiny obchodní 
společnosti Holubice Future, s. r. o., 
v předloženém znění.

• Smlouvu o investičním vkladu mimo zá-
kladní kapitál pro Holubice Future, s. r. o., 
ve výši 100 000 Kč.

• Smlouvu o advokátní úschově mezi AK 
Rašovský, s. r. o., Holubice Future, s. r. o. 
a MIRROR CZ, spol. s r. o., v předlože-
ném znění.

• Audit vnitřního kontrolního systému 
pro příspěvkovou organizace ZŠ a MŠ 
Holubice.

• Nejvýhodnější nabídku výzvy Likvidace 
odpadů v obci Holubice na rok 2024 
společnosti RESPONO, a. s. Doba trvá-
ní smlouvy bude od 1. ledna 2024, na je-
den rok.

• Dohodu o spolupráci se společností CTP 
Invest, spol., s. r. o., v předloženém zně-
ní. Společnost CTP se zavazuje poskyt-
nout obci jako příspěvek k jejímu rozvoji 
dar v celkové výši 3 000 000 Kč, který 
bude obcí využit na úhradu nákladů in-
vestičních akcí obce. Společnost CTP se 
zavazuje, že pokud v rámci realizace 

4 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



investičního záměru nebude dosaženo 
bezodtokové hospodářství (nakládání) 
s dešťovými vodami v areálu, je CTP po-
vinna na vlastní náklady zrekonstruovat 
současnou nevyhovující stoku dešťové 
kanalizace DN2 v části obce Holubice – 
Podnádraží.

• Výzvu na zpracování projektové doku-
mentace na budovu pro dětskou skupi-
nu v Holubicích.

• Podání žádosti o dotaci na fotovoltaic-
kou elektrárnu na obecní úřad, tělocvič-
nu a čistírnu odpadních vod.
Zastupitelstvo bere na vědomí:

• Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo mezi spo-
lečností Holubice Future, s. r. o. a MIR
ROR CZ, spol. s r. o. a všechny faktické 
náležitosti a závazky společnosti Holubice 
Future, s. r. o., v předloženém znění.
Různé:

• Pasport veřejného osvětlení má Obec Ho-
lubice zpracovaný, musí přistoupit k jeho 
revizi a řešení. Případná poskytnutá dota-
ce obnovy VO je stoprocentní.

• Zprávu finančního výboru přednesl pan 
Petr Marcoň. Finanční výbor zasedal 
6. 11. 2023 a doporučil úpravu některých 
poplatků. Mimo jiné projednával úvěr 
pro investiční plány v Holubicích a publi-
kace Obecně závazných vyhlášek ve Sbír-
ce předpisů.

• V lokalitě Pod Bahny spadl strom na stře-
chu domu, kterou částečně poškodil. 
Z pojistky Obce Holubice byla poškoze-
nému vyplacena náhrada škody.

• Informace o stavu záměrů na p. č. 1282/1, 
1699, 551/2, 552/11, 556/11, 556/12 
a 1558/4.

• V současné chvíli má Obec Holubice za-
smluvněnu jako dodavatele energie fir-
mu LAMA energy, a. s., která nám nabízí 
variantu spot. Není jistota, že spot bude 

výhodným řešením i pro příští rok. 
Na zasedání byl pozván pan Milan Ku-
ráň, který oslovil pana starostu s nabíd-
kou srovnání čtyř dodavatelů energií 
a tyto nabídky na zastupitelstvu v rámci 
tohoto bodu odprezentoval. 

Ze 13. zasedání Zastupitelstva obce 
Holubice, konaného 28. listopadu 2023

Zastupitelstvo schvaluje:
• Vypracování výzvy společností TENDE-

RA Partners, s. r. o., na přestavbu dvou tříd 
mateřské školy na čtyři třídy základní školy.

• Podání žádosti o dotaci na protipovod-
ňový plán a rozhlas v obci společností 
RRA. Dotace je padesátiprocentní a dél-
ka trvání je do roku 2029.

• Obecně závaznou vyhlášku o místním 
poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství, nová sazba činí 700 Kč vč. 
DPH/osoba za kalendářní rok.

• Obecně závaznou vyhlášku obce Holu-
bice o místním poplatku ze psů.

• Podání žádosti o dotaci pro budovu ma-
teřské školy – Holubice Future, s. r. o., 
od SFŽP – ENERGov č. 3/2023.

• Podání žádosti o zakreslení výhledové 
stavby cyklotras do projektové dokumen-
tace stavby „Modernizace trati Brno – 
Přerov, 2.stavba Blažovice – Vyškov“ pro 
nutné rozšíření mostních těles a propust-
ků, s odkazem na zpracovávaný nový 
územní plán pro cyklotrasy při realizaci 
rychlostní železnice. Po podání žádosti 
vznese hlavní projektant návrh na zapra-
cování do projekce.

• Smlouvu o investičním vkladu mimo 
základní kapitál pro společnost Holubice 
Future, s. r. o., ve výši 22,99 mil. Kč bez 
DPH k datu 29. 11. 2023 a dále 13,31 mil. 
Kč bez DPH k datu 13. 12. 2023.

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  5



• Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo mezi spo-
lečností Holubice Future, s. r. o., a firmou 
MIRROR CZ, s. r. o., o posunu termínu 
plateb.

• Dodatek č. 1 o advokátní úschově mezi AK 
Rašovský, s. r. o., společností Holubice Fu-
ture, s. r. o., a firmou MIRROR CZ, s. r. o., 
o posunu termínu plateb.

• Zrušení dvou nevyužívaných účtů obce 
Holubice – č. ú. 212093261/0300 a č. ú. 
262827489/0300 a následný převod financí 
na spořící účet. 
Zastupitelstvo neschvaluje:

• Žádost o odkup obecního pozemku p. č. 
455/2 v k. ú. Holubice.
Různé:

• Zpráva kontrolního výboru.
• Zpráva finančního výboru.
• Zprostředkování nákupu plynu a elek-

třiny od 1. 1. 2024 se zastropováním ceny 
minimálně na 12 měsíců.

• Podání žádosti o navýšení kapacity školy 
s účinností k 1. 9. 2024 ze 120 dětí na 138 
dětí. Dle rejstříku MŠMT má ZŠ Holu-
bice uvedenou délku vzdělávání 9 let.

• S vedením ZŠ a MŠ Holubice má zřizova-
tel pravidelné čtvrteční schůzky, ze kterých 
se vede zápis.

• Přípravy pro žádost o dotaci Rozvoj 
venkova – 95 %  DOPRAVA (CLLD) – 
Infrastruktura pro bezpečnou nemoto-
rovou dopravu (nutná úprava strategie 
rozvoje v obci uvedená v MAS).

• Přípravy pro žádost o dotaci Rozvoj 
venkova – 95 %  HASIČI.

• Přípravy pro žádost o dotaci Kybernetická 
bezpečnost obce – stoprocentní dotace 
(bohužel jsou neuznatelné náklady 
na DPH). Slouží zejména k zamezení 
úniku informací.

• Přípravy pro žádost o dotaci – Lesní 
technika – nakladač / nosič kontejneru / 

kontejner – padesátiprocentní dotace.
• Přípravy pro žádost o dotaci – Obce – 

štěpkovač / kompostéry / popelnice / myč-
ky / regály – 70 až 85 %ní dotace.

• Jednání nad žádostmi o dotace – JMK, 
SFŽP, MŠMT – Nová škola za kostelem.

• Přípravy pro žádost o dotaci – JMK – 
spolky pod záštitou obce, vybavení. Po-
kud by se v obci podařilo dále rozvinout 
spolkovou činnost, můžeme žádat dotaci 
na vybavení.

• Přípravy pro žádost o dotaci – JMK – 
Podpora pořádání významných sportov-
ních akcí v Jihomoravském kraji v roce 
2024. Obec chce pořádat sportovní akci 
Charitativní běh Holubicemi.

• Snižování nákladů ve školní jídelně – 
dotace na obnovu vybavení. Jednání se 
společností HRASPO, která řeší vyba-
vení a efektivnost s ohledem na využití 
dotace.

• Dětská skupina – posun termínu pro po-
dávání žádostí do 28. 6. 2024.

• Přípravy pro žádost o dotaci – kompostár-
na, sběrný dvůr, sběrné místo, re use cen-
trum.

• Zásady pro výstavbu v obci. Pan starosta 
uvedl příkladem obec Svojetice, která má 
interní úpravu (zásady), omezující vý-
stavbu v obci.

• Projekt Nová ZŠ za kostelem – informace 
o stavu povolení s nabytím právní moci. 
Do konce roku 2023 budeme mít pravo-
mocná povolení na všechny části výstavby 
Nové ZŠ za kostelem.

• Projekt rybníka – informace o stavu po-
volení s nabytím právní moci. Zhruba 
do dvou měsíců by měla být pravomoc-
ná stavební povolení na všechny části 
rybníka.

redakčně upravila  
Ilona Marinčová, místostarostka

6 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



KONTAKTY A ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU HOLUBICE

telefon: 517 375 275
mail podatelna: podatelna@holubiceou.cz
Datová schránka: 3qubk5y
IČO: 00542423
DIČ: CZ - 00542423
číslo účtu: 196113129/0300

Úřední hodiny:
pondělí: 8:00 – 12:00 13:00 - 17:00 hod.
středa: 8:00 – 12:00 13:00 - 17:00 hod.
Starosta: pan Jiří Horňák 
mobil: 602 407 260
mail: starosta@holubiceou.cz
Místostarostka: paní Ilona Marinčová
Mobil: 602 407 261
mail: mistostarosta@holubiceou.cz

Účetní: paní Naděžda Kocourková
mobil: 602 296 683
mail: ucetni@holubiceou.cz
Účetní/referentka: paní Vladimíra Crhová
mobil: 734 734 792
mail: crhova@holubiceou.cz
Referentka: paní Jana Čechová
mobil: 603 407 260
mail: cechova@holubiceou.cz
Administrativní pracovnice a pokladní: 
paní Eva Karnetová
mobil:    734 362 597
mail: karnetova@holubiceou.cz
Telefon na sportovní halu: 602 213 424,  
paní Eva Kovalovská
Telefon na kulturní středisko: 773 802 687, 
paní Marta Hložková

 
UPOZORNĚNÍ

Žádáme občany, aby kvůli fakturaci stočného hlásili ihned na Obecním úřadě 
Holubice každou změnu počtu obyvatel v domě. Po vystavení faktury ji už 

nelze měnit!
Žádáme vás také, abyste kvůli snadné identifikaci plátce při úhradě faktur za 

stočné uvedli do kolonky „Variabilní symbol“ číslo faktury. 
Platby za odpady budeme přijímat od 1. února do 31. března. Při bezhotovostní 
platbě za odpady na účet obecního úřadu 196113129/0300 uveďte do kolonky 

„Variabilní symbol“ číslo popisné domu. 
Prosíme také, abyste částku na faktuře nezaokrouhlovali. Děkujeme.

OBECNÍ POPLATKY V ROCE 2024

Poplatek za psy: 300,- Kč za rok za psa, za druhého a každého dalšího psa téhož 
majitele 500 Kč. Za psa, jehož majitelem je osoba nad 65 let a starší 200 Kč, za dru-
hého a dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65-ti let 300 Kč. Osvobozeni 
od poplatku jsou držitelé ZTP a majitelé služebních psů.
Odvoz odpadů: 700,- Kč za osobu a rok, od poplatku se osvobozují děti do konce 
kalendářního roku, v němž se narodily a následující rok. V příštím roce budeme po 
uhrazení poplatku vydávat nálepky na popelnice.
Poplatky za odpady a psy přijímáme od 1. února do konce března.
Stočné: 51 Kč za 1m3 včetně DPH. 

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  7



Opět máme krásnou adventní výzdobu

Letos obecní zaměstnanci „oprášili“ 
a opravili již tradiční slaměné postavy sva-
té Panny Marie, svatého Josefa a Ježíška 
v jesličkách před obecním úřadem, tatín-
ka s dítětem na saních, ovečky s pasáčkem 
a hlídacím psem, ale i postavy Tří králů 
s velbloudem na návsi před samoobslu-
hou, které v předvánočním čase zdobily 
Holubice již v minulých letech. Děkujeme 
jim za krásnou a vkusnou adventní výzdo-
bu, stejným směrem posílám také četná 
pochvalná slova občanů. Vánoční strom, 
který stojí před budovou obecního úřadu, 
pochází od rodiny Bastlových.

Ilona Marinčová, místostarostka

 

Komunální odpad bude firma Respono v roce 2024 vyvážet dvakrát v měsíci, vždy 
v sudém týdnu. První svoz bude v pátek 12. ledna.
Svoz bioodpadu – každé úterý.
Svoz papíru – každý čtvrtek.
Svoz plastů – každý pátek.
Svoz skla – vždy poslední týden v měsíci.
Na přelomu roku budou na sběrných místech vyměněny všechny kontejnery 
na tříděný odpad od firmy AVE za jiné od společnosti Respono.
Kontejnery na bioodpad budou na vyhrazených místech doplněny a rozmístěny 
koncem března. Do konce prosince je před obecním úřadem umístěna kontejnerová 
klec, kde můžete ukládat papír a papírové obaly.
Sběrný dvůr Slavkov u Brna 
Zlatá Hora 1469 Provozní doba:
tel.: 544 227 483 Pondělí a středa 13:00 – 18:00 
mobil: 603 845 713 Sobota 8:00 – 12:00 

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU

Pokud si přejete, aby v případě úmrtí vašeho blízkého bylo zazvoněno umíráčkem 
na kapličce sv Gotharda, obraťte se prosím na pana Bohuslava Adámka ml.,         

Holubice 181, tel: 728 654 795. Služba je zdarma, včetně víkendů. 

Adventní výzdoba před obecním úřademAdventní výzdoba před obecním úřadem

8 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



O tom, že každý majitel psa by si měl plnit 
svou povinnost a po svém mazlíčkovi uklízet, 
jistě není třeba polemizovat. Na stránkách 
zpravodaje i na sociálních sítích se na tohle 
téma psalo v minulosti mnohokrát.
Bohužel ne všichni této základní tezi chtějí 
rozumět. Na veřejných místech, na trávní-
cích a chodnících tak zůstávají zbytky 
po venčení a logicky přichází stížnosti. 
Zvlášť teď v zimních měsících je to více vi-
dět a sníh to opravdu nezakryje. Zatímco 
většina pejskařů po svých čtyřnohých svě-
řencích uklízí, někteří méně zodpovědní 
exkrement nechají ležet s pocitem, že 
po jejich pejskovi uklidí někdo jiný. OB-
RACÍME SE TEDY NA MAJITELE PSŮ 
A ŽÁDÁME O OHLEDUPLNOST. 
UKLIDIT EXKREMETY PO SVÉM PSÍM 
MAZLÍČKOVI JISTĚ NENÍ PROBLÉM!!!
Není to nic příjemného pro všechny, kteří ze-
lené plochy využívají k pohybu a pobytu 
na čerstvém vzduchu. Stejně tak nepříjemné 
je to pro zaměstnance, kteří celoročně prová-
dějí údržbu zeleně a pečují o veřejné plochy. 
Je škoda, že někteří majitelé tato místa nechá-
vají po svých psech zaneřáděná, i když je 
po obci rozmístěno mnoho košů se zásobníky 

a sáčky. Na svých zahradách a dvorcích si 
po psích miláčcích určitě také uklízíte, tak to 
prosím provádějte i venku. Buďme k sobě 
ohleduplní a alespoň tuto základní věc dodr-
žujme. Opravdu to není nic příjemného, ať 
už pohled na výkaly, či přímo „nehoda“ 
na botě, v ještě horším případě na výstroji.
Každý, kdo psí exkrementy ponechá na ve-
řejném prostranství, se navíc dopouští pře-
stupku proti veřejnému pořádku.
Zde je prostor pro občany, kteří bývají čas-
to svědky nežádoucího jednání majitelů 
psů. Žádáme vás, abyste si všímali a případ-
ně sami upozornili pejskaře, že zapomněli 
uklidit. Bylo by dobré, abychom se na pěk-
ném a čistém prostředí v obci podíleli 
všichni, važme si prosím toho, co máme.
Majitelé psů by měli mít pochopení nejen 
pro své mazlíčky, ale také pro své okolí. 
Péče o psa je totiž odpovědnost i závazek. 
Pevně věříme, že se časem naučíme, že 
dveře vlastního domu či bytu netvoří hra-
nici slušného chování.
Děkujeme všem, kteří přistupují k tomuto 
dlouhodobému problému zodpovědně a be-
rou ohledy na svoje sousedy a spoluobčany.

Ilona Marinčová, místostarostka

EKOLOGICKÉ OKÉNKO

PRÁVNICKÉ OKÉNKO

Vážení spoluobčané,
vítám Vás u dalšího dílu právnického 
okénka. V dnešním článku bych Vám chtěl 
představit nejběžnější právnické profese 
a vysvětlil některé mýty, které okolo práv-
níků obecně panují.
Jak se stát právníkem?

Základním předpokladem je vysoko-
školské vzdělání, ideálně v magisterském 
studijním oboru Právo, který v České re-
publice nabízí právnické fakulty Univerzity 

Karlovy v Praze, Západočeské univerzity 
v Plzni, Univerzity Palackého v Olomouci 
a Masarykova univerzita v Brně. Toto stu-
dium je pětileté a po jeho dokončení získáte 
titul magistr (Mgr.). V minulosti právníci 
po dokončení studia obdrželi titul doktora 
práv (JUDr.), ovšem tento „malý doktorát“ 
je v současném vzdělávacím systému mož-
no získat až následně a je podmíněn vyko-
náním rigorózního řízení (je nutné napsat 
a obhájit rigorózní práci a složit rigorózní 

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  9



zkoušku). Faktem ovšem je, že v dnešní 
době tento titul příliš nových kariérních 
dveří neotevírá a jedná se opravdu pouze 
o akademický titul. Mýtus, že bez titulu 
JUDr. nejste „úplný právník“, či nemůžete 
nějakou právnickou profesi vykonávat, je 
jen přežitek.

Po ukončení studia existuje celá řada 
možností, jak se s právnickým vzděláním 
uplatit v praxi. Mezi ty nejčastější práv-
nické profese patří advokát, notář, soud-
ce, státní zástupce a firemní právník. 
Jaké jsou jejich základní rysy a čím se 
liší od ostatních se Vám pokusím nastínit 
na následujících řádcích.

1) Advokát
Advokát je svobodný podnikatel, kte-

rý je oprávněn poskytovat právní rady, 
zastupovat klienty před soudy a vyko-
návat další právní činnosti zpravidla 
za úplatu. Úkolem advokátů je chránit 
práva a zájmy svých klientů a pomáhat 
jim s výkladem a dodržováním právních 
předpisů. Advokáti poskytují své služby 
ve všech oblastech práva, někteří se zabý-
vají tzv. generální praxí, jiní se zaměřují 
na některou oblast práva (např. pracovní 
právo, IT právo, rodinné právo apod.).

Poskytování právních služeb spočívá 
zejména v zastupování v řízení před soudy 
a jinými orgány, obhajoba v trestních vě-
cech, udělování právních porad, sepisování 
listin, zpracovávání právních rozborů a dal-
ší formy právní pomoci. Právní služby sou-
stavně a za úplatu mohou poskytovat jen 
advokáti a pouze způsobem stanoveným 
v zákoně (některé právní služby mohou po-
skytovat také notáři a exekutoři).

V některých případech sporů (např. při 
podání dovolání k Nejvyššímu soudu či 
ústavní stížnosti k Ústavnímu soudu) je 
dokonce zastoupení advokátem povinné.

Pro to, aby se vystudovaný právník 
mohl stát advokátem, však musí spl-
nit i další požadavky, zejména vykonat 
po dobu alespoň tří let právní praxi jako 
advokátní koncipient a následně složit 
advokátní zkoušku.

Advokáti jsou nejčastější právnickou 
profesí, když v ČR je cca 13 tisíc aktivních 
advokátů a cca 2 500 aktivních advokát-
ních koncipientů. Jedná se rovněž o jednu 
z mála právnických profesí, u které není 
omezen jejich počet.

2) Notář
Notáři jsou státem pověření k výkonu 

činností stanovených notářským řádem. 
Mezi jejich agendu nespadá pouze dědic-
tví, ale sepisují také nejrůznější notářské 
zápisy (o právních jednáních, o průběhu 
valných hromad a schůzí právnických 
osob, s přímou vykonatelností), prová-
dějí ověřování podpisů a listin, vydávají 
výpisy z katastru nemovitostí, z obchod-
ního rejstříku a z rejstříku trestů apod.

Předpokladem pro výkon funkce notáře 
je mimo jiné alespoň pětiletá notářská praxe 
v pozici notářského koncipienta nebo kan-
didáta a složení notářské zkoušky. Po slože-
ní notářské zkoušky se však ještě nestáváte 
notářem. S ohledem na skutečnost, že počet 
notářů je uzavřený a je dán počtem notář-
ských úřadů v rámci ČR (aktuálně 435), je 
nutné vždy po uvolnění notářského úřadu 
ještě zvítězit ve výběrovém řízení. Notář 
může vykonávat svoji činnost až do sedm-
desáti let svého věku.

3) Soudce
Soudce je osoba, která nezávisle rozhodu-
je v právních sporech před soudem. Roz-
lišujeme je především na civilní, trestní 
a správní soudce. Soudce v ČR jmenuje 
prezident po splnění všech zákonných 
podmínek, mezi které patří mimo jiné 

10 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



státní občanství ČR, věk nejméně třicet 
let, složení justiční nebo jiné profesní 
zkoušky (uznává se i advokátní zkoušky, 
notářská či exekutorská).

Obdobně jako u notářů je i počet soudců 
omezen, i když soudců je v ČR nepochyb-
ně více než notářů (cca 3 000).

4) Státní zástupce
Někdy se používá také starší termín pro-

kurátor. Státní zástupce se zpravidla věnu-
je pouze trestnímu právu a jeho hlavním 
úkolem je prosazovat zájmy společnosti 
na potrestání pachatelů trestné činnosti. 
V přípravném řízení vystupuje jako dozor 
policejního orgánu a v řízení před soudem 
vystupuje jako žalobce.

Předpokladem je opět, kromě vysoko-
školského magisterského titulu v oblas-
ti práva, také vykonání přípravné praxe 
a úspěšné složení závěrečné zkoušky (uzna-
telná je také zkouška advokátní, notářská 
či exekutorská). Minimální věk státního 
zástupce je 25 let.

V ČR je aktuálně cca 1 300 státních zá-
stupců a u soudu je mimo jiné poznáte také 
podle černého taláru s lemováním vínově 
červené barvy.

5) Firemní právník
Ve své podstatě se jedná o jedinou 

profesi, k jejímuž výkonu není potřeba 
po ukončení studia na právnické fakul-
tě vykonávat předchozí přípravnou praxi 

a skládat odbornou zkoušku. Firemní práv-
ník je zaměstnanec konkrétní společnosti 
a jeho práce spočívá zejména v poskytování 
právních rad a právní podpory související 
s činností dané společnosti. Mezi hlavní 
činnosti pak patří sepis a připomínkování 
smluv, sledování a zajišťování dodržování 
aktuálních právních předpisů dopadajících 
na činnost společnosti, jednání s obchodní-
mi partnery, případně řešení sporů.

Často také spolupracuje s externími 
advokáty při řešení náročnějších sporů, 
vyžadující specializaci na konkrétní od-
větví práva.

Mezi další právnické profese pak patří 
ještě např. exekutor, insolvenční správce, 
rozhodce, mediátor či patentový zástupce. 
Obecně však platí, že s právnickým vzdělá-
ním se lze relativně dobře uplatit i v jiných 
oborech.

Jelikož se opět bude blížit období podá-
vání přihlášek ke studiu na vysoké škole, 
věřím, že tento článek může být prospěš-
ný i pro některé středoškolské studenty, 
kteří o studiu práv uvažují.

Závěrem si Vám všem dovolím popřát 
klidné prožití vánočních svátků a úspěšný 
vstup do roku 2024. 

Mgr. Luděk Nývlt, advokát
sídlo: Brno, Štefánikova 131/61, PSČ: 612 00

tel. 724 787 901, e-mail: nyvlt@aknyvlt.cz, 
web: www.aknyvlt.cz

VÁNOČNÍ ROZHOVOR

Ke svátkům neodmyslitelně patří tra-
diční pečivo – perníčky. Dětem zpříjemňu-
jí Velikonoce, Mikuláše, máme ho rádi také 
jako vánoční cukroví. První perníky upek-
la paní Miloslava Malíková před devate-
nácti lety podle receptu z časopisu. Perníčky 
ale nejsou jejím jediným koníčkem, má 

jich hned několik: je varhanicí v místním 
kostele sv. Václava, zpívá v kostelním sboru, 
je zkušenou zahrádkářkou a také jednou 
z žen, které pravidelně zdobí náš kostel 
květinovou výzdobou, umí krásně malovat 
dětem na obličej, ve volných chvílích vzor-
ně pečuje o skalky před školkou a o květiny 

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  11



ve farní zahradě. Je jednatelkou a členkou 
výboru holubických zahrádkářů a také 
členkou farní rady. Pracuje jako vedoucí 
školní jídelny a vychovatelka v družině 
v ZŠ a MŠ Holubice.

Člověk nemusí 
být zrovna sporto-
vec nebo umělec, 
aby si o něm ostatní 
rádi přečetli rozho-
vor. Sama za sebe 
musím napsat, že 
na Milušku je spo-
lehnutí, když je tře-
ba, ráda se vším 

pomůže, na co sáhne, to jí pod rukama pří-
mo kvete. Tolik obětavých lidí, jako je ona, 
já neznám. Moc jich není.

Narodila se v Holubicích do starého 
selského rodu a je maminkou tří dospě-
lých dětí.

Na Tvých výborných a krásných per-
níčcích si pochutnalo několik generací 
školkových a školních dětí z Holubic, 
známe je z farních dnů, byly také součástí 
loňské Velké hry a mohla bych jmenovat 
dál. Prozradíš nám, z jakých ingrediencí 
pečeš své perníčky?

M. M.: Recept je celkem jednoduchý 
a klidně se o něj podělím. Hladká mouka 
325 g, mletý cukr 125 g, kakao holandského 
typu 15 g, kávová lžička jedlé sody a lžíce 
perníkového koření značky Vitana – vše 
přeseju do mísy. Rozpustím máslo 25 g, dvě 
celá vejce a také rozpustím 50 g medu (nej-
lépe přímo od včelaře). Smíchám sypké su-
roviny, do nich přidám tekuté, vše pořádně 
propracuji rukama a ihned můžu vyvalovat 
a vykrajovat. Peču na 160 °C v horkovzduš-
né troubě, asi osm minut menší tvary, větší 
tak deset minut. Perníčky nechám dva dny 
vydýchat a pak je zdobím podle vlastní 

fantazie bílkovou polevou, čokoládou nebo 
je potahuji fondánem. Nyní jsou novinkou 
perníčky, které mají dekor dřeva, jen lehce 
dozdobené bílkovou polevou.

Kdy jsi začala hrát na varhany a kolik 
let trvalo, než jsi veřejně vystoupila?

M. M.: Na úvod bych ráda řekla, že var-
haníků je všude veliký nedostatek. To mě 
přivedlo na myšlenku naučit se na tento 
nádherný nástroj hrát, zkusit něco nového. 
Základy jsem dostala od bývalé varhanice, 
která u nás hrávala už za pana vikáře Dobi-
áše. Začala jsem před dvěma lety a první 
mši jsem odehrála asi po čtvrt roce. Začína-
la jsem jen žalmem a pak jsem přidávala 
další části. Nejprve jsem doprovázela mše 
ve všední den. Nyní hraji i některé neděle 
a střídám se s Agátou, která dojíždí ze Slav-
kova. Být varhaníkem neznamená jen umět 
hrát a zpívat. Varhaník musí vědět, jaká je 
liturgická doba, jaké části má mše. Musí se 
před mší domluvit s knězem. Je to práce, 
kterou musíte milovat a je časově náročná. 
Někde jsem četla, že varhaník se učí celý 
život.

Při tvorbě květinové výzdoby v kostele 
improvizuješ, nebo se držíš zavedených 
tvarů a postupů?

M. M.: Už jako mladá jsem si ráda doma 
dělala různé kytice a zkoušela vypichovaná 
aranžmá do florexu. V kostele je to ve vět-
ším měřítku a podle toho, kolik květin je 
k dispozici a jaké je zrovna liturgické obdo-
bí. Pokud jsou velké svátky: Velikonoce, 
Svatováclavské hody nebo Vánoce, sejdeme 
se všechny tři a zdobíme společně, protože 
tato výzdoba zabere poměrně hodně času. 
Každá z nás máme svůj osobitý styl, čehož 
si určitě pravidelní návštěvníci kostela za ta 
léta všimli.

 Kdo Tě přivedl k zahrádkaření a co 
Tě na práci v zahradě nejvíc baví?

Mila MalíkováMila Malíková

12 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



M. M.: Asi to přišlo nějak samo. Květiny 
jsem milovala od mala. Při práci v zahradě 
si čistím hlavu a odpočívám. Každé jaro se 
těším, až mi to vše postupně začne rozkvétat 
a tato doba trvá až do podzimu. Farní zahra-
da nebyla velmi dlouho po odchodu pana 
vikáře Dobiáše využívána. Domluvila jsem 
se, že si zde udělám záhony s květinami pro 
výzdobu kostela. Založila jsem i komposté-
ry, takže umělá hnojiva nepoužívám a po-
střiky jen občas na mšice. Vysázela jsem 
také nové ovocné stromy místo starých, kte-
ré už byly ve velmi špatném stavu.

Děkuji Ti Mili za rozhovor a přeji Ti, 
 ať se Ti vše daří tak, jako doposud.  

Ilona Marinčová, kronikářka

Co bylo v minulosti zaznamenáno v obecní a školní kronice Holubic, rok 1928

Z obecního rozpočtu do školy zakoupili 
skříň, ve které byl zřízen obecní archív 
a uloženy staré obecní protokoly a důležité 
listiny.

První maškarní ples pořádali v únoru 
železničáři, byl hojně navštíven pestrými 
maskami a také „přihlížejícími zvědavci, 
hlavně ženami.“ Další ples byl pořádán 
národními socialisty, nejpočetněji byl na-
vštíven ples sousedský, přijeli také živ-
nostníci z širokého okolí. „Taneční zábavy 
jsou u nás často pořádány a každá četně na-
vštívena tancechtivou mládeží zdejší i okolní, 
na čemž má nemalý podíl prostorný a pěkně 
zařízený sál pana hostinského Josefa Řičán-
ka, opatřený parketami.“ (Sál se dochoval 
téměř v původní podobě dodnes v hos-
tinci U Kapličky).

Podél levé strany státní silnice od Brna 
byl položen v květnu elektrický kabel, 
pracovalo zde 150 dělníků z Bratislavy. 

V sobotu 23. června projížděl po státní 
silnici prezident T.G. Masaryk. Na „Staré 
Poště“ ho uvítalo obyvatelstvo šesti okol-
ních obcí, postavili mu zde tři slavobrány 
s nápisy a vlajkami. Slavnostní řeč měl 
holubický starosta Vincenc Frank.

V červenci, v období žní, dosahovala 
teplota až 50 °C, následkem sucha byla 
nižší úroda obilí a nedostatek pícnin.

O prázdninách opravili starý školní byt 
a zeď školní zahrady. Byla také zbourána 
příčná zeď, rozdělující školní zahradu 
na dvě části.

V neděli 26. srpna byl slavnostně polo-
žen základní kámen stavby kostela v Ho-
lubicích za velké účasti obyvatel. Byl 
posvěcen sídelním kanovníkem na Petro-
vě P. Adolfem Tenorou. Vybudování chrá-
mu si dala za úkol „Kostelní jednota“, 
která na darech nashromáždila 60 000 Kč. 
Stavbu chtěli dokončit do konce října 

STŘÍPKY Z HISTORIE HOLUBIC

Perníčky - Mila MalíkováPerníčky - Mila Malíková

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  13



a vysvětit ho v příštím roce. I s úpravami 
vnitřku měl stát 350 000 Kč.

V sobotu 1. září nastoupilo do školy 101 
dětí, z toho 46 chlapců a 55 děvčat. 
Do měšťanské školy ve Slavkově chodilo 
šestnáct žáků (deset chlapců a šest dívek), 
na střední škole byli další čtyři žáci. Přiči-
něním učitele Matěje Jedličky bylo tělový-
chovnou jednotou „Sokol“ pořízeno 
loutkové divadlo, kterým učitel bavil 
a vzdělával děti a mládež. Na oslavu dese-
tiletého trvání Československé republiky 
škola uspořádala výstavu pomůcek a škol-
ních prací žáků, byl také vystaven starý 
selský nábytek, nádobí, obrazy, kolovraty 
a knihy. V sobotu 27. října šli občané s dět-
mi a s lampiony průvodem k pomníku 

padlých, druhý den v hostinci předvedli 
žáci akademii a večer ochotníci sehráli di-
vadlo „Hoši z I. legie“. Nával na divadlo 
byl tak velký, že se do sálu dostaly jen dvě 
třetiny návštěvníků. Čistý výnos z akade-
mie a divadla byl 968 Kč, učitelé z něho 
zakoupili pomůcky.

Řídící učitel Karel Stejskal převzal obec-
ní knihovnu, dosud rozdělenou místním 
spolkům, pořídil potřebný seznam knih 
a umístil knihovnu ve škole. Nová knihov-
na byla hojně navštěvována místními i dět-
mi, měla 355 svazků a 105 čtenářů, kteří 
přečetli 1169 knih. Karel Stejskal také pře-
vzal po učiteli Karlu Šancovi psaní obecní 
a školní kroniky.

Ilona Marinčová, kronikářka

Zajímavé pamětnické fotografie

Trampská osada T.O. Medvědí jeskyně

OsadaOsada

14 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



Dne 31. srpna 1973, tedy na samém 
konci slunných prázdnin, se sešli u Kří-
žovy jeskyně v oblasti Hádeckého údolí 
kamarádi z Holubic. Bylo jich dvanáct 
a sesedli se kol sudu, aby si popovídali 
a zazpívali.

A zde padl návrh, který se pro mnohé 
z nás stal osudem. Byla založena T.O. Ho-
lubice. Z obyčejných kluků začali vyrůstat 
lidé se srdcem na dlani a s láskou k příro-
dě. Jejich jména se nám zdála málo roman-
tická, a tak se z Ludvy stává Luka, Zdenek 
se nechává oslovovat Bene a jen starouši 
Jimovi jeho jméno zůstalo. Většina kama-
rádů slyší poprvé trampské tklivé písně, 
a tak když Ben, bohužel bez kytary, poprvé 
zpívá Kamaráda, je na světě osadní hym-
na. Menší spory nastaly, zda mít, či nemít 
šerifa. Nakonec je rozhodnuto a volíme 
šerifa. Volba probíhá docela bouřlivě. 
O naši důvěru se ucházejí Fredy, Bill 
a Luka. Ten poslední se také stává šerifem. 

A už rozmotáváme klubíčko plánů, co bu-
deme, co bysme měli, no prostě padla 
na nás ta krásná postpubertální fantazie.

V nejlepší diskusi vysloví číšník Harry 
větu, která na tři vteřiny utišila Fredyho 
právě otázku zakládací listiny: „Bečka je 
prázdná!!!“

Ještě chvilku diskutujeme, ale mnohým 
se až klíží oči tak, že ani osvědčené sirky 
nepomáhají. Ben odchází na svoji boudu 
a kousek ho doprovázejí Dan a Harry. Tak 
skončila první slezina naší osady…

První zápis z kroniky T.O.
Takhle to bylo před padesáti léty, kdy 

byla naše osada T.O. MEDVĚDÍ JESKY-
NĚ založena. Dne 16. září 2023 vzplál 
na srubu Pod Hádkem k padesátému výro-
čí osadní oheň. Jakmile stávající šerif Har-
ry se zakládajícím šerifem Lukou zapálil 
hranici, jsme zazpívali naši osadní hymnu 
a vzpomněli minutou ticha na naše kama-
rády, kteří se už tohoto krásného výročí 

OsadaOsada

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  15



bohužel nedočkali. Sešli jsme se takhle 
hojně po půl roce od Jarního ohně, za-
vzpomínali, poseděli a zapěli si za dopro-
vodu mnoha kytar, basy a banja ty nejlepší 
songy, které k takovému ohni patří. V ne-
děli jsme se postupně rozjeli k domovům 
a už teď se těšíme, jak se znovu potkáme, 
jak v naší Medvědí jeskyni či Pod Hád-
kem na srubu. A když to nevyjde, tak 
v lednu proběhne tradiční rumový kotlík 
a tam se zase s kamarády potkáme… Vždyť 
jak zní v naší hymně…

KAMARÁD 
(hymna T.O. Medvědí jeskyně)
Když kamaráda máš, tak dobře si ho 

važ, přijde doba, kdy ho postrádáš. To 

mládí není věčné, přijde jednou čas a ty 
se vrátíš na osadu zas.

Zas řeka hučí tmou a duní vodopád, je 
řekou tajemnou, je řekou zapomnění zas, 
tak nezapomeň hochu na osadu svou 
a na lásku, co dal ti kamarád.

Kde stojí sosna bílá, tam skládal jsi 
svůj slib, že navždy náš a věrný zůstaneš 
a na osadu vždy si vzpomeneš.

Zas řeka hučí tmou…
Zas vlajka vzhůru letí a kytary zní hlas, 

od ohňů nám všem rudne tvář my osady 
jsme děti, až vzejde jitřní jas my na osadu 
vrátíme se zas.

Lukáš Florián

Kronika vzpomínek, paní Marta Soukupová

Letos na podzim proběhlo v Holubicích 
natáčení portrétu vzpomínek s místní rodač-
kou, paní Martou Soukupovou. Režisérem 
a kameramanem v jedné osobě byl pan Kamil 
Šlapal, režisér dokumentů pro pořad Toulavá 
kamera České televize, který je současně i au-
torem Kroniky vzpomínek – životních příbě-
hů pamětníků. Tento audiovizuální projekt 
zaznamenává zdánlivě obyčejné příběhy 
místních obyvatel, kteří vzpomínají na svůj 
život v obci, na místní tradice a zvyky, aby se 

zachovaly pro příští generace. Často narazí 
i na vzpomínky, které jsou velice cenné a kte-
ré svou hodnotou přesahují hranice obcí. Vy-
právění paní Marty Soukupové je velmi 
zajímavé, dojemné, poutavé a laskavé, je napl-
něno vzpomínkami na rodiče, na dětství, 
na dospívání a na život v Holubicích. Kroni-
ku vzpomínek paní Marty Soukupové může-
te vyhledat a shlédnout na YouTube, nebo 
v odkazu https://youtu.be/7StuvHyp4_w.

Ilona Marinčová, kronikářka

Holubický kánon

Kánon, přátelé, ne kanón. Pořadí pís-
menek je stejně důležité, jako rozeznat 
dobré od špatného. Dnes píšu o našem 
fiktivním holubickém desateru, nikoliv 
o palné zbrani.

Často právě ta jedna čárka má vliv 
na udržení rovnováhy, pořádku a sprave-
dlnosti, protože bída jednoho znamená 
chaos v našem systému hodnot, a to vede 

k destrukci toho, o co se řada z nás v živo-
tě snaží – žít důstojně a v pravdě. Jak by 
náš kánon mohl vypadat? Třeba takto:
1) Neznečistíš chodníku, ani předzahrádky 

či jiné zelené plochy souseda svého. Ji-
nak tě dostihnou mor, bída a kurděje… 
Nebo někdo jiný, a ta slova si budeš 
moci vytesat jako epitaf, jelikož se ti vryjí 
hluboko do paměti tvé.

16 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



2) Nepropíchneš pneumatiku souseda 
svého (ani když je podle tebe zjevu 
nebo rozumu mdlého). Odoláš poku-
šení pekelného obejít s klíčkem či 
šroubovákem cizí motocykl nebo auto. 
Je to ohavné a jednou tě stejně chytí, 
karma nebo soused.

3) Nebudeš na veřejném prostranství 
znečišťovati vzduchu obhroublými 
slovy (třeba „ty jsi teplouš?“), když se 
snažíš předati humoru svého nově 
přistěhovaným a seznámit se. Není to 
dobrý způsob, nediv se, že se ti třeba 
ukáže druhá tvář těchto tvorů.

4) Zkus si uvědomovati, že svět je široký 
a větší než tato jedna vesnice. Je to náš 
domov, tak zanechej frflání svého a sviť 
svojí lucerničkou moudrosti všem 
zbloudilým pocestným (třeba v Kruhu, 
když zrovna světlo nefunguje).

5) Neprodávej majetku svého, pokud se ti 
z pohledu na cizí pocestné dělá mdlo. 
Je to prosté. 

6) Nehřeš zbytečným slovem vůči ko-
houtům, psům, cirkulárkám a omladi-
ně, pokud ti konají jen toliko, co je jim 
přirozené. Toleruj piloty nad ubikací 
svojí, neboť oni se snaží jen získat pár 
letových hodin do tréninku svého.

7) Pocestné obdaruj vřelým slovem, kte-
ré zahřeje u srdce. Platí to i pro skupi-
nu na Facebooku. Mysli na světový 
mír a svoji digitální stopu.

8) Pocestným věnuj pár doušků vody, 
vřelá slova nebo pišingr. A to i když jsi 
velké zvíře z velkoměsta, co hledá mír 
v duši v této krajině nebo zde pobýváš 
již dlouhá léta.

9) Buď účasten vesnického života v míře, 
která je ti příjemná. Když nemůžeš po-
moci, alespoň neubližuj a nehaň snahy 
druhých.

10) Buď věrný svému holubickému lidu. 
Je to cháska různorodá, místy nevděč-
ná a umolousaná. Jinou stejně nemáš. 
Se s tím smiř.

Šťastný rok 2024. Lásku a mír všem, Hana Moualla

V Otnicích jste si mohli pochutnat na holubickém guláši z veverky

Mistrovství mikroregionu Ždánický les a Politaví ve va-
ření guláše se zúčastnilo v Otnicích hned šestnáct obcí se 
svými gulášmistry. Kuchařské týmy se sešly ve čtvrtek 
osmadvacátého září v parku u tamní základní školy, kde už 
od rána vařily v kotlích nejrůznější guláše. Holubice v této 
disciplíně reprezentovali obecní zaměstnanci se svým gu-
lášem z veverky. Nemusíte se lekat, nejednalo se o maso 
drobných rezavých lesních hlodavců, ale o speciální druh 
hovězího. A nevedli jsme si vůbec špatně, náš guláš se dle 
slov degustujících řadil k těm nejlepším, které se v Otni-
cích v ten den daly ochutnat.

V 17 hodin se vyhodnotila letní regionální cykloakce, 
které se celkem zúčastnilo pět set patnáct cyklistů z obcí 

KULTURA

Vaření gulášů OtniceVaření gulášů Otnice

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  17



Ždánického lesa a Politaví. Z Holubic sem 
přijelo všech patnáct cyklistů, kteří od na-
šeho starosty Jiřího Horňáka obdrželi 
drobné upomínkové předměty a poděko-
vání. Úkolem lidí, kteří se do cykloakce 

zapojili, bylo objet na kole všech sedma-
dvacet obcí a měst v regionu a v každé zís-
kat razítko do speciální cykloprůkazky.

za všechny kuchaře Ilona Marinčová,  
místostarostka

Na děti čekala na střelnici Večerní hra s hvězdičkami

V pohádkovou stezku se proměnila část 
obce mezi mysliveckou střelnicí a kostelem 
sv. Václava v pátek 13. října. Pro děti tam to-
tiž byla připravená Večerní hra s hvězdička-
mi. Už samotný příchod po hlavní cestě 
na střelnici nechával tušit, že je čeká dobro-
družství.

Hned, jakmile se zešeřilo, a po upečení 
a zkonzumování špekáčků, se mohli první 
odvážlivci společně s rodiči vydat na stez-
ku, osvětlenou pouze svíčkami. Po cestě je 
čekalo několik zastavení s pohádkovými 
postavami. Všichni u nich museli splnit 
úkoly, které jim postavy z pohádek při-
chystaly. Takže zatímco hned za startem 
čekala víla, o kousek dál měli stanoviště 
čaroděj s čarodějnicí, tak u kolejí mohly 
děti potkat bílou paní. Pohádkových po-
stav bylo požehnaně. Na konci stezky 
u kostela čekali na příchozí král s králov-
nou, kteří odměnili všechny statečné děti.

Večerní hru s hvězdičkami připravila kul-
turní komise spolu s mnoha pomocníky, 

kterým velmi děkujeme. Sešlo se na ní 
spoustu dětí, které si ji opravdu užily a žádné 
z nich se nebálo. Zásluhu na pěkném průbě-
hu akce mělo i velmi teplé a slunečné počasí.

Velké poděkování patří Mysliveckému 
spolku Holubice – Velešovice za zapůjče-
ní střelnice.

Za kulturní komisi Ilona Marinčová 
 a Petra Šujanová

Čaj o čtvrté pro starší a pokročilé

Tak tohle se opravdu povedlo. Ptáte se, 
co? Přece setkání seniorů, kterému jsme dali 
název „Čaj o čtvrté pro starší a pokročilé“. 
Když jsme tuto akci plánovali na podzimní 
neděli 15. října, vůbec jsme netušili, že bude 
mít takový úspěch. Tentokrát jsme si do sálu 
kulturního střediska pozvali kapelu Tambu-
ráši z Tvarožné. Mezi její repertoár patří 

Večerní hra s hvězdičkamiVečerní hra s hvězdičkami

Čaj o čtvrtéČaj o čtvrté

18 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



převážně písničky trempské a country. Tedy 
spíše poslechové, ale i tak se tančilo a hlavně 
zpívalo. Ve vzduchu byla cítit vůně čaje, 

která společně s vlastním občerstvením 
dotvářela celkovou pohodu tohoto setkání. 
Jistě nebylo poslední, slibujeme.

Poděkování a změny v sociálně – zdravotní komisi

Sociálně – zdravotní komise v Holubi-
cích se stará o naše seniory již dlouhé roky 
a není nic překvapivého, když budu jmeno-
vat její členku, paní Ludmilu Vičarovou, 
která třeba právě vás navštívila při narozeni-
novém jubileu. Bohužel musím napsat, že 
z našeho sehraného týmu odchází ze zdra-
votních důvodů. Chtěla bych jí touto cestou 

poděkovat za její čas, který nám věnovala.
Zároveň mezi námi vítám nové členky, 

které posílí naše řady. Jsou to paní Dagmar 
Hrubá a paní Milada Podsedníková. Vě-
řím, že se jim bude v komisi líbit a přine-
sou do ní další nové nápady.

Markéta Chromá, 
 předsedkyně sociálně – zdravotní komise

Přivítali jsme nové občánky Holubic

Třetí říjnovou neděli se v zasedací míst-
nosti obecního úřadu uskutečnilo letos už 
třetí Vítání občánků.

Z pozvaných dětí se nakonec slavnostní 
akce zúčastnilo šest miminek se svými rodiči, 
staršími sourozenci a dalšími rodinnými pří-
slušníky a hosty. Všechny přítomné přivítala 
paní místostarostka Ilona Marinčová a pan 

starosta Jiří Horňák. Následovalo krásné 
a dojemné pásmo básniček a písniček, vtipné 
a veselé vystoupení v podání našich předško-
láků, které doprovázela na klávesy paní uči-
telka Petra Šťastná. Maminky dostaly květinu, 
rodiče pro děťátko převzali pamětní list, per-
níkovou kolébku a dvě knihy. Celou událost 
nafotila paní Dana Hovězáková, děkujeme.

Vítání občánkůVítání občánků

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  19



Noví občánci Holubic: Patrik Slepička, 
Matěj Tkáč, Thea Prečanová, Rostislav 
Otevřel, Matěj Čížek a Matěj Hurčík.

Dětem přejeme do života hromadu štěstí, 
lásky, radosti a zdraví. A rodičům z celého 
srdce gratulujeme k přírůstkům do rodiny.

Pokud se rodiče s miminkem chtějí účast-
nit vítání občánků, musí se přihlásit sami. 

Občané s trvalým bydlištěm v Holubicích 
mohou na obecním úřadu vyplnit formulář 
(týká se dětí do jednoho roku) a až na jeho 
základě jim bude doručena pozvánka k vítání 
občánků. Formulář vám může být zaslán také 
elektronicky, požádat o něj můžete na e mai-
lové adrese mistostarosta@holubiceou.cz.

za kulturní komisi Ilona Marinčová

Pohádkový večer pro děti

Sál kulturního střediska, zcela zaplněný 
rodiči s dětmi, byl v sobotu 4. listopadu ve 
znamení divadelního večera pro nejmenší. 
Kulturní komise pozvala klasické loutkové 
kukátkové divadlo Dřeváček z Heršpic, kte-
ré zahrálo pohádku „Kde se bere moudrost,“ 
krásné představení plné loutek a písniček. 
Děti si na závěr mohly loutky vyzkoušet a vy-
fotit se s nimi, jejich nadšené oči i dlouhý po-
tlesk byly pro herce zaslouženou odměnou. 
Zajímavostí bylo, že se představení zúčastnil 
umělecký řezbář a loutkář v jedné osobě, pan 
Jiří Olšanský a jak mnozí přítomní překvape-
ně poznali, jednou z „vodičů“ loutek byla ře-
ditelka místní školy a také autorka divadelní 
scény, paní Mgr. Jana Ševčíková.

V neděli 21. ledna se můžete těšit na stej-
né protagonisty, tentokrát s pohádkou „Líný 
Kuba, holé neštěstí“.

za kulturní komisi Ilona Marinčová

Martinské hody

Zase po roce naši do mlhy a chladného 
podzimního počasí zahalenou obec zapla-
vila červená a bílá barva krojů.

Krásná, ale i náročná hodo-
vá sobota 11. listopadu 2023 je 
za námi a my bychom rádi 
poděkovali letošním úžasným 
stárkům Martinských hodů za 
obětavost i dobrou náladu. 
Poděkování také patří jejich 
rodinám a všem, kteří se na 
hody přišli podívat. Nebylo 

vás mnoho… Děkujeme, že pomáháte 
udržet tradici.                   Jitka a Aleš Bajerovi

Divadlo DřeváčekDivadlo Dřeváček

Martinské hodyMartinské hody

20 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



Vyprávění o historii Holubic

Výprava do historie naší obce se uskuteč-
nila v pátek 24. října ve společenské míst-
nosti v ANVETE senioru. Vyprávění 
o historii obce, kostela sv. Václava, základní 
školy, hasičské zbrojnice, o usedlostech 
Knížecí Koruna, Holubská, Dvůr a dalších 
budovách dokreslovalo promítání starých 
fotografií. Provedla jsem početné poslucha-
če částí historie Holubic, do nichž jsem jez-
dila jako dítě na prázdniny a kde trvale žiji 
už téměř čtvrtstoletí. Dříve jsem při pro-
cházkách Holubicemi viděla pouze jejich 
současný stav: stojící budovy a silnice po-
kryté asfaltem. Po čase jsem začala vnímat 
i dřívější obraz naší vesnice, představovala 
jsem si první obyvatele osídlující toto úze-
mí, první zemědělce, Kelty a Langobardy 
a další příslušníky kultur, jejichž kosti, 

zbraně, šperky a keramika se našly na mno-
ha místech v obci. Myslela jsem také na dáv-
né obyvatele, nemající k obydlí nic než dům 
o jedné místnosti a dnes již nepředstavitelný 
počet dětí. Na jejich těžký život, ztrpčovaný 
válkami, opakujícími se neúrodami a epide-
miemi. To vše mohli posluchači poslouchat 
s pocitem, jak je lidský život krátký, pomíji-
vý a křehký.

Na březen připravuji další, druhý díl 
vyprávění, tentokrát zaměřený na počátky 
a vývoj školství, historii významných bu-
dov a pozapomenutých zajímavostí Holu-
bic. Jste srdečně zváni.

Děkuji vedení penzionu ANVETE senior, 
paní Veronice Křížové, za zapůjčení spole-
čenské místnosti a promítací techniky.

Ilona Marinčová, kronikářka

Pochodňovým průvodem byla uctěna památka obětí „Bitvy tří císařů“

V sobotu 25. listopadu rozzářily Holubi-
ce lampiony a pochodně dětí v průvodu, 
který vyšel v 16:30 hodin od obecního úřa-
du k památníku obětem Bitvy tří císařů 
v Kruhu. Průvod vedla místní četa rakous-
kých granátníků „Kaiser“ za doprovodu 
bubnů, píšťal a vojáků z rakouských a fran-
couzských jednotek. U pomníku, který 

osvětlovaly zapálené vatry, přítomné přiví-
tal pan starosta Jiří Horňák, který zde polo-
žil věnec k uctění památky obětí. V proslovu 
vzpomenul padlé památné bitvy a pozval 
přítomné na oslavy Bitvy tří císařů do Slav-
kova a okolních obcí. Na závěr vojáci vy-
střelili čestné salvy z pušek a děla.

Ilona Marinčová, kronikářka

Pochodňový průvodPochodňový průvod

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  21



Slavnostní rozsvícení vánočního stromu

Velké přípravy předcházely v Holubicích 
slavnostnímu rozsvěcení vánočního stromu 
o první adventní neděli 3. prosince. Děti ze 
školy a ze školky už několik týdnů předem 
vyráběly dárkové předměty, které pak pro-
dávaly na jarmarku ve vytápěném stanu 
před obecním úřadem – a že bylo z čeho 
vybírat: různé svícínky, věnce, vánoční stro-
mečky, přáníčka, to všechno šlo „na drač-
ku.“ Lidé si také mohli prohlédnout nové 
prostory dětské knihovny a v salonu na úřa-
du dětem malovala na obličej paní Lea Buš-
tíková. Manželé Hochmanovi nám opět 
připravili výborné svařené víno, kterým se 
mohli občerstvit dospělí, pro děti byl při-
praven horký mošt a ovocný čaj. Jakmile 
zmizelo vše z pultů, začal před obecním 
úřadem kulturní program a slavnostně se 
rozsvítil nazdobený vánoční strom. Krásné 

vánoční koledy a písně přednesené mnoha 
dětskými hlásky za doprovodu kláves, doja-
ly každého a krásně nás naladily na nadchá-
zející období, které končí Štědrým dnem 
a svátky. Po vystoupení dětí se mohli lidé 
na místě ještě dlouho bavit u pohodových 
písní kapely Koza na bubend. 

Ilona Marinčová, místostarostka

MYSLIVECKÝ SPOLEK HOLUBICE - VELEŠOVICE

Povídání hajného Holuba

Rok se s rokem sešel a zase tu máme 
zimu. A proto vám opět chceme připome-
nout, jak je s přikrmováním zvěře v zimě. 
A také si řekneme něco o svatém Hubertovi, 
patronovi myslivců.

Srnčí – seno z vojtěšky nebo jetele, oves 
případně ječmen (pšenice není příliš vhodná), 

krmná řepa, krmná mrkev, topinambur, 
kaštany a žaludy (pozor ne plesnivé nebo 
zapařené).

Zajíci – seno z jetele, vojtěšky, ječmen, 
kukuřice, krmná řepa, krmná mrkev, ked-
lubna, kapusta, topinambur a ořezané větvič-
ky ze zimního prořezu ovocných stromů.

Bažanti – kukuřice, pšenice, ječmen, 
oves, slunečnice, krmná řepa, topinambur, 
sušené kopřivy a vojtěškové drolky.

Veškeré krmivo musí být dobře usuše-
né, dobře skladované, bez plísně. Vždy 
ho umísťujeme tak, aby bylo na suchém 
místě a nestalo se, že po dešti může začít 
plesnivět.

Rozhodně do zásypu a krmelce NEDÁ-
VEJTE vánoční cukroví, plesnivé pečivo, 
brambory atd.

Rozsvěcení vánočního stromu,  Rozsvěcení vánočního stromu,  
kapela Koza na bubendkapela Koza na bubend

SrnkySrnky

22 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



Pokud opravdu chcete zvěř přikrmo-
vat, je dobré se vždy dohodnout s někte-
rým z myslivců, kteří vám jistě poradí, 
na čem si zvířata pochutnají, ale i kam 
jim tyto pochutiny zanést.

Co ale zejména zvěři škodí, je častý po-
hyb lidí kolem krmelců a zásypů. Poslední 
dobou lidé vůbec nerespektují soukromí 
a klid zvěře. Často ji plaší a zvěř pobíhá 
sem a tam, ve snaze najít klid. Proto je mo-
mentálně také evidováno více sražených 
kusů a úhynů na vyčerpání. Zvěř nemá 
prostor v klidu se napást, či si přilepšit v kr-
melci nebo zásypu.

Velice vás proto prosíme o ohledupl-
nost, abyste se v přírodě chovali tiše 
a s pokorou. Není vaše, patří všem a ze-
jména zvěři.

Svatý Hubert 

Svatý Hubert pocházel z velmi bohaté 
šlechtické rodiny v Akvitánii. Před svým 
povoláním byl výborným lovcem a milov-
níkem hýřivých zábav, údajně patřil k dru-
žině krále Theudericha III., byl považován 
za zastánce spravedlnosti.

Oženil se s Floribanou, která zemřela 
při porodu jejich dítěte. Podle pověsti se 
při lovu, po této těžké životní situaci, neče-
kaně setkal s je-
lenem, který měl 
mezi parožím 
zářící kříž. Bě-
hem tohoto set
kání k němu 
promluvil nad-
přirozený hlas, 
který mu řekl: 
„Huberte, proč 
stále lovíš a ho-
níš zvěř? Je na 

čase, abys začal hledat mě, který se za tebe 
obětoval.“ Po tomto zážitku se stal knězem. 
Stal se nástupcem svého učitele Lamberta. 
Své sídlo přenesl z Maastrichu do Lutychu, 
kde nechal na místě uložení ostatků svaté-
ho Lamberta postavit katedrálu. V 8. století 
se v Ardenském lese snažil obrátit lid 
k Bohu a prosil Boha o požehnání úrody. 
Při cestě z Furu do Lutychu, kde byl posvě-
tit nový chrám, onemocněl zimnicí a ze-
mřel. V roce 827 byly Hubertovy ostatky 
přeneseny do chrámu u kláštera v Andin 
v Ardenách, který byl podle něj přejmenován.

K svatému Hubertovi se vázalo mnoho 
tradic a zvyků. V některých krajích se na 
Hubertův den světil chléb, sůl a voda, aby 
byl člověk po jejich požití chráněn před 
kousnutím psa.

Tzv. Hubertův chléb si poutníci odnášeli 
z města sv. Hubert (ve Francii) k ochraně 
svých domácích zvířat. Loveckým psům se 
vypaloval do čela otisk tzv. Hubertova klíče, 
aby se zvířata nebála vody. Vzteklina se ve 
Francii a Belgii nazývá „nemoc sv. Huberta“.

Svatohubertský kult je také nerozlučně 
spjat s jelenem, který představuje odnepa-
měti dokonalý typ lovné zvěře. Prvotní 
křesťanskou církví byl jelen přijat jako 
symbol světla, který přivedl pohany ke 
křesťanství. Křesťanské legendy povýšily je-
lena nad ostatní zvířata a zahalily ho tajem-
stvím. V některých knihách se Kristus 
zjevuje jako jelen, který má stříbrné nebo 
zlaté paroží, které samo svítí, nebo má září-
cí kříž mezi parohy. Zobrazován byl jako 
desaterák a měl připomínat desatero božích 
přikázání.

Na Nový rok vás všechny opět zveme na 
společné komentované přikrmování zvěře. 
Podrobnosti budou vyhlášeny rozhlasem.

Za MS Holubice – Velešovice  
Pavel a Pavla Křížovisv. Hubertsv. Hubert

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  23



Svátek svobody a demokracie jsme letos 
oslavili sázením stromů pro další generace. 
Komunitní výsadby s názvem „Obnova třeš-
ňové aleje”, podél silnice na Křenovice, se 
zúčastnilo přes dvacet lidí včetně zástupců 
mysliveckého sdružení, sdružení zahrádká-
řů a tělovýchovné jednoty. Účastníci si při-
nesli svoje nářadí a díky bezvadné spolupráci 
dokázali v krátkém čase, a navzdory chlad-
nému počasí, zasadit celkem čtyřicet třešní 
na předem připravená místa. Sázení stromů 
se tak stalo prospěšným nejen pro naše ži-
votní prostředí, ale taky pro seznámení se 
a budování vztahů mezi sousedy. Svůj strom 
si s péčí a nadšením zasadilo i několik dětí, 
a budou tak moct celý život obdivovat 
a ochutnávat plody své práce. Výsadbou ale 
projekt nekončí, zabezpečená je totiž i ná-
sledná péče o stromy po dobu tří let. To vše 
nám umožnila dotace v hodnotě 98 tisíc 
z grantového projektu Nadace Partnerství, 
který je spolufinancován Státním fondem 
životního prostředí ČR, individuálními dár-
ci veřejné sbírky a partnery iniciativy Sázíme 
budoucnost.

Všem, kteří se na přípravě a realizaci 
podíleli, patří velký dík.

Těšíme se na příští sázení!

za členy komise životního prostředí  
Jarmila Tupá, předsedkyně

KOMISE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Sázení třešníSázení třešní

Sázení třešníSázení třešní

24 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



Srdečně blahopřejeme všem občanům, kteří oslavili své životní jubileum:
Říjen:  pan Miloslav Švábenský
 paní Jarmila Ondráčková
 paní Marie Floriánová
 pan Antonín Bajer
 paní Maria Hájková
Listopad:  paní Jana Čermáková
  paní Františka Šobrová
  pan Miroslav Florián
  paní Anna Kopecká
  paní Ludmila Schořová
  paní Marie Svobodová
Prosinec: pan Miloslav Florian
  paní Jiřina Paličková
  paní Marie Klusalová
  paní Anděla Šmerdová
  paní Věra Machková

Rozloučili jsme se:
 paní Josefa Krejčiříková
 paní Danuše Hanečková
 paní Hedvika Muselíková
 pan Jaroslav Radimák

Vážení spoluobčané, abychom předešli 
případným konfliktům a nedostali se do 
rozporu se zákonem (č. 110/2019 Sb. o zpra-
cování osobních údajů), vyzýváme ty obča-
ny, kteří se zveřejněním svých údajů v této 
rubrice nesouhlasí, aby svoji námitku sděli-
li písemně nebo telefonicky na obecní úřad.

Žádáme rodiče nově narozených dětí, 
aby je po obdržení rodného listu co nejdří-
ve přihlásili na obecním úřadě, děkujeme.

Ilona Marinčová, místostarostka

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Z OBECNÍ KNIHOVNY

Knihovna Holubice se 
rozšířila o dětské oddělení, 
které jsme mohli slavnostně 

otevřít při příležitosti rozsvěcení vánočního 
stromu. Náš velký dík patří vedení a zaměst-
nancům obce, kteří proměnili malou zasedací 
místnost na útulný čtenářský koutek pro naše 
nejmenší. Kromě knih a časopisů si můžete 
zapůjčit Albi knížky nebo audioknihy.

Do oddělení pro dospělé byla poříze-
na interaktivní tabule, která bude využívána 

v programech pro mateřskou a základní školu.
Knihovna je otevřena každou středu 

od 15. do 19. hodin.
O aktuálním dění i změnách se dozvíte 

blíže na nových webových stránkách naší 
knihovny, které jsou připojeny k webu 
obce a také nás najdete na Facebooku.

Rádi bychom Vám poděkovali za přízeň 
projevenou v tomto roce.

Knihovnice Miroslava Burdová  
a Vlaďka Franková

Nová dětská knihovnaNová dětská knihovnaKnihovna, nový nábytek a obrazovkaKnihovna, nový nábytek a obrazovka

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  25



Ze školky 

Podzimní počasí se s námi již rozloučilo 
a o slovo se přihlásily mrazivé zimní dny.

První prosincovou nedělí jsme vstou-
pili pro mnohé do nejkrásnějšího období 
v roce – období adventu.

Pojďme se ale ještě společně ohlédnout 
za tím, co jsme prožili v minulých měsících.

Koncem září jsme přivítali firmu Photo-
dienst Brno, která dětem zhotovila fotogra-
fie s vánoční tematikou. I v letošním roce 
probíhá pod vedením MUDr. Mgr. Pavly 
Křížové logopedie. U nově příchozích dětí 
navazuje na logopedickou depistáž, kdy se 
jedná o vyšetření výslovnosti dětí. Během 
podzimních dnů jsme přivítali Planetári-
um Morava, zhlédli hudební představení 
Břetislava Vojkůvky, sólisty Národního di-
vadla v Brně a Perníkovou chaloupku z re-
pertoáru divadla Koráb.

Opět využíváme možnost navštěvovat 
s dětmi sportovní halu a podporovat tak 
všestranně pohybový rozvoj dětí.

Na podzim děti přivítaly v jednotlivých 
třídách své rodiče a společně prožili příjemně 

strávené odpoledne v podobě podzimních 
dílniček.

Děti ze třídy Berušek navštívily seniory 
v penzionu Anvete, kde proběhlo tradiční 
tvořivé setkání seniorů a dětí z MŠ. Během 
tvoření docházelo k bezprostředním roz-
hovorům, vládla velmi příjemná atmosféra.

Poslední listopadovou středu k nám 
na návštěvu přijelo divadlo s andělem Ven-
delínem, který se rozhodl, že chce utéct 
do pekla a kamarádit se s čerty. Paní herečka 
měla nesnadný úkol, přesvědčit Vendelína, 
že peklo pro andílky není to pravé. Zahrála 
pohádku „O chytrém ševci a hloupém čer-
tovi“ (na motivy B. Němcové), aby andílek 
poznal, že lepší je být čisťounkým, zpěva-
vým andílkem než špinavým čertem. A jak 
to v pohádkách bývá, vše dobře dopadlo.

O pár dnů později zaklepal na dveře tříd 
Mikuláš, anděl a čert. Některé děti měly 
zpočátku slzy na krajíčku, ale když poznaly, 
že čert je k nim přátelský, zarecitovaly bás-
ně a zazpívaly písně, které se před přícho-
dem učily. Nechyběly sliby, kterých bylo 
vysloveno víc než dost, tak nezbývá než vě-
řit. V některé třídě byly děti tak odvážlivé, 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY A ZE ŠKOLY

Čertíci v KoťátkáchČertíci v Koťátkách Advent v lesní školceAdvent v lesní školce

26 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



že si dokonce se všemi bytostmi zatančily 
a nebály se převzít mikulášskou nadílku.

Během první adventní neděle se již tra-
dičně mateřská škola svými výrobky podílela 
na vánočním jarmarku, který probíhal u obec-
ního úřadu, spolu s rozsvícením vánočního 
stromu. Za vytěžené finanční prostředky se 
pořídí pomůcky a hračky na vánoční nadílku. 
Všem děkujeme za podporu.

Před Vánoci nás čeká ještě jedno diva-
delní představení s pohádkou „O nepo-
slušné hvězdičce“. A pak se již budeme 
těšit na vánoční nadílku, která proběhne 
ve všech třídách mateřské školy.

Na závěr bych ráda popřála nejen rodi-
čům, dětem, ale i všem obyvatelům Holu-
bic, aby si užili předvánoční i vánoční čas 
v kruhu rodinném a do nového roku pevné 
zdraví, štěstí a pohody.

Bc. Hana Nerádová

Advent v lesní školce

Dne 13. listopadu pergola lesní ma-
teřské školy Holubinky neobvykle ožila. 
Za pomocí rodičů, sourozenců a babiček 
si zde děti užily společné vyrábění koně. 

Z ponožek, klacíků a knoflíků si ušily 
krásného svatomartinského koně, na kte-
rém se projely kolem kostela po stezce 
plné světýlek.

V LMŠ trávíme stále většinu času ven-
ku a užíváme si přírody. Teď s příchodem 
zimy a nadílkou sněhu o to víc.

Na advent už jsme se také připravili – 
zahradu nám zdobí krásný velký přírod-
ní adventní věnec, na kterém si do Vánoc 
zapálíme každý týden jednu svíčku a doč-
káme se Ježíška. Už se moc těšíme!

Lenka Trávníčková

Ze školy

Slovo paní ředitelky

Adventní čas patří ve škole k nejkrás-
nějším obdobím. Děti se už těší na Váno-
ce a na zasloužené prázdniny. Voní nám to 
ve škole perníčky a škola se pomalu noří 
do vánočních ozdob, stromečků a koled. 
Teď už nás čekají jen dva týdny vánoční 
atmosféry.

Velkou práci měly děti s přípravami 
na jarmark a s nacvičováním hudebního 
vystoupení v rámci rozsvícení obecního 
stromečku. Zapojily se všechny třídy zá-
kladní i mateřské školy. Hudební vystou-
pení secvičily paní učitelky v hodinách 
hudební výchovy, jednu z písní napsala 
sama paní učitelka. Všechny děti naší školy 
procházejí výukou hry na flétnu. Páťáci se 
tak mohli pochlubit, co se už naučili. Děti, 
vystoupení jste nacvičily na výbornou. Vý-
těžek z prodeje výrobků využije mateřská 
škola na vánoční dárky pro děti a základní 
škola pak na odměny na školní akce.

Od začátku školního roku jsme ale udě-
lali velký kus práce. A protože je konec 
roku, chci poděkovat.Advent v lesní školceAdvent v lesní školce

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  27



Děkuji všem zaměstnancům za jejich 
pracovní nasazení, trpělivost a chuť se 
neustále posouvat. V letošním školním 
roce náš tým posílily nové kolegyně v les-
ní mateřské školce, v oddělení Pejsků, 
ve školní kuchyni a školní družině.

V mateřské škole se paní učitelky při-
pravují na zapojení do projektu Začít spolu. 
Jakmile budeme mít více podkladů a pří-
prav, seznámíme s tímto programem i ro-
diče. Ve školní kuchyni (a vlastně i ve škole 
celkově) začínáme pracovat v projektu 
Skutečně zdravá škola. Toto bude velmi 
náročný úkol, nejde jen o úpravy jídelníč-
ku ve školní kuchyni, ale i o spolupráci 
s rodiči, o správné stravovací návyky dětí 
nebo o zapojení školní zahrady do výuky. 
Základní škola začíná pracovat tandemově, 
využíváme půlené hodiny, spolupracujeme 
s OPPP Vyškov, která nám vysílá do ško-
ly svého speciálního pedagoga. Po novém 
roce nás čeká zimní pobyt na horách, jarní 
škola v přírodě, kurzy plavání a příprava 
budoucích prvňáčků na školní výuku.

Děkujeme rodičům za spolupráci a za-
pojení do našich aktivit, zejména naše 
brigády na zahradě a v lesní školce by bez 
této podpory nemohly proběhnout.

Dovolte mi, abych Vám všem popřála 
krásné a pohodové Vánoce, dětem spoustu 
dárečků pod stromečkem a do nového roku 
hodně sil, elánu a velkou kupu zdraví.

Krásné Vánoce.
Mgr. Jana Ševčíková, ředitelka školy

Prvňáčci na Lipce 

S žáky prvního ročníku jsme navštívi-
li první výuku mimo naši školu. Jeli jsme 
do Brna na enviromentální pracoviště 
Lipka, kde nás čekal program s názvem 
HOSPODÁŘSTVÍ U ŠNOFOUSE. 

Formou pohádky a her děti prošly téma-
tem životních potřeb domácích zvířat. 
Na vlastní kůži si vyzkoušely, jak je těž-
ké být coby slepice zavřené v těsné kle-
ci, prohlédly si různé druhy vajec a peří, 
seznámily se s původem některých po-
travin, zkusily si podojit kozu, stloukly 
máslo ze smetany, které si i ochutnaly (to 
děti obzvlášť bavilo) a také si vyzkoušely 
kreslit husím brkem. Myslím, že pro nás 
všechny to bylo velice příjemně prožité 
dopoledne a dověděli jsme se spoustu 
užitečných a zajímavých informací.

Mgr. Zuzana Krivjanská

Ze školní družiny

V rámci družiny se snažíme děti zau-
jmout mnohými aktivitami – různorodé 
tvoření, hraní her v tělocvičně, zpívání 
písní, čtení příběhů, povídání na témata, 
která se týkají hlavně ročního období. 
Snažíme se občas nabídnout i různé jed-
norázové akce. Za poslední dva měsíce 
jsme měli např. drakiádu (tímto děkuje-
me za zapojení některých rodičů i souro-
zenců dětí z družiny) a divadlo – Vánoční 
příběh.

V únoru o jarních prázdninách nás 
čeká novinka, kterou nabízíme – „Hry bez 
hranic“. Jedná se o projekt podobný pří-
městským táborům, tedy denní program 

Výukový program na Lipce Výukový program na Lipce 

28 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



ve škole včetně stravy, s jedním celoden-
ním výletem. Tato akce se bude konat 
v podobném duchu jako ve školní družině. 
Dopoledne budeme mít k dispozici tělo-
cvičnu, když nám nebude přát počasí, bu-
deme se i tak mít možnost kde vyskotačit 
a užít si prima den. 

Mgr. Jana Štroblíková

Podzimní brigáda za zahradě

Podzim se na naší škole nesl v duchu 
úpravy školní zahrady. Sešli jsme se jedno 

sobotní dopoledne a udělali mnoho práce. 
Dorazili pomocníci z řad rodičů i nejmen-
ších dětí. Za to velké díky! Zvětšily se 
a vyčistily záhony pro jahody, upravilo 
ohniště, vykácely se a zastřihly nevhodné 
keře, zasadily se nové bylinky a vytrhalo 
se velké množství plevele. Naše škola se 
zapojila do projektu 72 hodin. Díky tomu-
to projektu jsme získali zdarma ovocné 
stromy a keře, které jsme v zahradě zasa-
dili. Zahrada je nyní vyčištěná a na jaře se 
můžeme směle vrhnout do dalších úprav. 

Lucie Ryšánková

Tělovýchovná jednota Holubice – oddíl volejbalu

A -tým mužů se umístil v základní části 1. ligy na šestém místě a nyní bude bojovat 
v nové skupině o 7. až 14. místo s týmy TJ Spartak Velké Meziříčí, TJ ČZU Praha, 
USK Slavia Plzeň, VK Brno, VSK MFF UK Praha, VK Lvi Praha B a SK Volejbal 
Kolín. První zápas v nové skupině zahájili naši volejbalisté vítězstvím 3:1 na domácí 
palubovce 8. prosince proti týmu z Plzně. Bohužel v následujícím utkání nestačili 
na tým ČZU Praha a domácí zápas tak skončil 1:3.

ZE SPORTU

Volejbal I. ligaVolejbal I. liga

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  29



Tabulka 1. ligy mužů po základní části:

Pořadí Tým Zápasů V3 V2 P1 P0 Bodů

a1 TJ Slavia Hradec Králové 12 8 1 2 1 28

2 TJ Sokol Bučovice 12 7 1 2 2 25

3 Blue Volley Ostrava 12 6 3 0 3 24

4 TJ Spartak Velké Meziříčí 12 4 2 1 5 17

5 VK Brno 12 5 0 2 5 17

6 TJ Holubice 12 1 1 3 7 8

7 SK Volejbal Kolín 12 1 2 0 9 7

Tabulka 1. ligy mužů – 2. část o 7. až 14. místo:

Pořadí Tým Zápasů V3 V2 P1 P0 Bodů

1 TJ Spartak Velké Meziříčí 8 6 1 0 1 20

2 TJ ČZU Praha 8 4 0 1 3 13

3 VK Brno 8 4 0 1 3 13

4 VK Lvi Praha B 8 3 1 0 4 11

5 TJ Holubice 8 2 1 2 3 10

6 USK Slavia Plzeň 8 3 0 1 4 10

7 SK Volejbal Kolín 7 2 1 0 4 8

8 VSK MFF UK Praha 7 2 1 0 4 8

Termíny utkání 1. ligy mužů – 2. část o 7. až 14. místo:

Kolo Termín Domácí Hosté

1 8. 12. 2023, 18:00 Holubice Plzeň

2 9. 12. 2023, 17:00 Holubice ČZU Praha

3 15. 12. 2023, 19:00 MFF Praha Holubice

4 16. 12. 2023, 17:00 Holubice Lvi Praha B

5 12. 1. 2024, 18:00 Plzeň Holubice

6 19. 1. 2024, 19:00 ČZU Praha Holubice

7 20. 1. 2024, 17:00 Holubice MFF Praha

8 26. 1. 2024, 18:00 Lvi Praha B Holubice

30 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



B-tým
Tabulka Krajského přeboru mužů 1. třídy:

Pořadí Tým Zápasů V3 V2 P1 P0 Bodů

1 TJ Lokomotiva - Ingstav, z.s. 14 13 1 0 0 41

2 VK Žabovřesky 16 10 2 1 3 35

3 TJ Sokol Šlapanice u Brna B 14 9 0 2 3 29

4 VOLEJBAL VYŠKOV, z.s. 14 7 3 0 4 27

5 TJ Sokol Brno - jih 14 3 4 4 3 21

6 TJ Holubice B 14 2 0 1 11 7

7 VK PFN Znojmo „A” 12 0 1 3 8 5

8 TJ TESLA BRNO z.s. 14 0 1 1 12 3

Termíny utkání Krajského přeboru mužů 1. třídy:

Termín Domácí Hosté

7. 1. 2024, 09:00 Šlapanice u Brna B TJ Holubice B

7. 1. 2024, 13:00 Šlapanice u Brna B TJ Holubice B

13. 1. 2024, 09:00 Sokol Brno - jih B TJ Holubice B

13. 1. 2024, 13:00 Sokol Brno - jih B TJ Holubice B

20. 1. 2024, 10:00 TJ TESLA BRNO z.s. TJ Holubice B

20. 1. 2024, 13:00 TJ TESLA BRNO z.s. TJ Holubice B

3. 2. 2024, 10:00 TJ Holubice B VK Znojmo

3. 2. 2024, 13:00 TJ Holubice B VK Znojmo 

17. 2. 2024, 10:00 TJ Holubice B Volejbal Vyškov

17. 2. 2024, 13:00 TJ Holubice B Volejbal Vyškov

24. 2. 2024, 10:00 VK Znojmo TJ Holubice B

24. 2. 2024, 13:00 VK Znojmo TJ Holubice B

2. 3. 2024, 10:00 TJ Holubice B TJ LI Brno

2. 3. 2024, 13:00 TJ Holubice B TJ LI Brno

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  31



Žáci
Žáci si neustále drží velmi dobrou výkonnost a stále hrají v první výkonnostní skupině 
v okresní soutěži.
Tabulka OP žactvo:

Tým Celkem 1. kolo 2. kolo 3. kolo

1 Rousínov A 60 20 20 20

2 Holubice H 55 19 19 17

3 Hrušky H 52 16 18 18

4 Šlapanice H 52 17 16 19

5 Křenovice H 50 18 17 15

6 Pozořice A 43 12 15 16

7 Sport Bučovice D 42 14 14 14

8 Vyškov A 38 15 13 10

9 Blansko D 36 11 12 13

10 Bučovice D 35 13 11 11

11 Rousínov B 32 10 10 12

12 Křenovice D 23 8 9 6

13 Šlapanice D 23 9 7 7

14 Slavkov D 23 6 8 9

15 Bučovice H 18 7 6 5

16 Rousínov D 14 2 4 8

17 Slavkov H 13 4 5 4

18 Vyškov D 10 5 3 2

19 Pozořice B 8 3 2 3

20 Vyškov B 3 1 1 1

TJ Holubice získala od Jihomoravského kraje finanční podporu ve výši 141 600 Kč 
v rámci dotačního programu Podpora vrcholového kolektivního sportu v Jihomoravském 
kraji v roce 2023, na projekt Financování volejbalového oddílu mužů Holubic v 1. lize.

za TJ Holubice, oddíl volejbalu Petr Marcoň

32 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



Holubáckééé nohec, celkové shrnutí roku 2023 

Okresní přebor Vyškova v roce 2023
Tabulka:

Holubice A 26 b
Moravské Prusy 21 b
Holubice B 20 b    
Kotvrdovice 11 b 
Slavkov 5 b  
Hlubočany 4 b

Mužstvo Holubice A – Lukáš Sušil, Martin Navrátil, Lukáš Malec, Lukáš Havránek, Fran-
tišek Dlabka, Roman Dlabka, Martin Soukup a Zdeněk Zavadil.
Mužstvo Holubice B – Radek Šišma, Tomáš Hrdina, Ivo Duchoň, Ondra Pavlíček, Zdeněk 
Zach, Romana Fendrichová, Roman Dlabka ml. a Zdeněk Nevrlý.

2. liga nohejbalu v roce 2023
Tabulka:

Zbečník 17 b
Holubice 15 b
Přerov 14 b 
Postřelmov 6 b
Znojmo 4 b
Koberovy 4 b

Nohejbal 2. ligaNohejbal 2. liga

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  33



Play-off 2. ligy v roce 2023
Hradecko – Holubice   2:5
Holubice – Hradecko     5:4

Semifinále 2. ligy v roce 2023 
Holubice – Čakovice B  5:3
Čakovice B – Holubice   5:4
Čakovice B – Holubice   3:5

Finále 2. ligy 2023
Karlovy Vary – Holubice  4:5 
Holubice – Karlovy Vary       5:0
Po vítězství 5:4 v Karlových Varech se v Holubicích v odvetném zápase finále 2. ligy nohejba-
listů čekala podobná bitva. Nakonec ale hosty přejel holubický rychlík. Domácí tým zvítězil 
v nejkratší možné variantě 5:0 i v rekordně krátkém čase za dvě hodiny a soupeři povolil jen 
jediný set. První cesta do druhé domácí nejvyšší soutěže je volná!
Holubice se staly vítězem 2. ligy 2023 a získaly právo přímého postupu do 1. ligy.  
Složení mužstva: Lukáš Sušil, Lukáš Malec, Radek Pelikán, Petr Bubniak, Josef Hicl, Josef 
Feichtinger, Marian Příhoda, Zdeněk Nevrlý, Radek Šišma, Radek Nykl, František Dlabka, 
Roman Dlabka a hrající trenér Richard Laťák.
Je to obrovská radost, historický okamžik pro celé Holubice. Chci poděkovat všem hrá-
čům za výborné vyrovnané výkony, které předváděli v celém roce a trenérovi Richardu 
Laťákovi. Velikánské poděkování patří Karolíně Bořilové za vše, co v Holubicích pro 
nohejbal dělá. Děkuji všem divákům, že si našli čas chodit na naše zápasy, vytvářeli 
nám svým fanděním krásnou atmosféru a hnali nás dopředu. Rok 2023 se zapíše zlatým 
písmem v historii nohejbalového klubu R.U.M. Tělovýchovné jednoty Holubice.
Zároveň Vám přejeme především pevné zdraví, dostatek úspěchů a mnoho dalších hez-
kých sportovních zážitků v naší hale a ve venkovním sportovním areálu při fandění. 
Moc Vám všem děkujeme za celoroční přízeň a podporu.  

za TJ Holubice, oddíl nohejbalu Roman Dlabka

Tělovýchovná jednota Holubice – oddíl florbalu

Elévové zahájili ligovou sezónu 2023/2024
Svoji ligovou sezonu zahájila i kategorii elévů. O prvním hracím 
víkendu je čekal turnaj v Brně, kde se kromě Slavkova utkali s br-

něnskými týmy jako jsou Hornets, Troopers a Hattrick. Elévové stihli do konce roku 2023 
odehrát pět turnajů a navštívili tak kromě Brna i Křenovice, Nebovidy či Dambořice.

V této soutěži se nehraje na výsledky, děti hrají pro radost a lásku ke sportu, naučí 
se zde respektu k soupeři a fair -play. Chtěla bych poděkovat všem hráčům, kteří nás 
v této kategorii zastupují a zároveň i fanouškům rodičům, kteří se na děti jezdí podí-
vat, povzbuzovat a podporují je!

34 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



Pro naše menší florbalisty připravujeme v lednu přátelské utkání s Pozořicemi. 
Pro spoustu z nich to bude něco nového, tak doufám, že z toho nebudou nervózní 
a zápas si užijí.

Chtěla bych všem naším hráčům poděkovat za uplynulý rok. Ať prožijí krásné vá-
noční svátky, ať mají úspěšný rok 2024, ale především, ať máme všichni co nejčastěji 
úsměv na tváři nejen z florbalu. 

Florbal elévovéFlorbal elévové

Florbal, přátelské utkání v PozořicíchFlorbal, přátelské utkání v Pozořicích

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  35



A jak se říká sladká tečka nakonec. Holubičtí florbalisté dostali pozvánku na tur-
naj ve florbalu mezi orelskými volejbalisty a sokolskými florbalisty. Jak jste si všimli, 
byl to přímo ptačí slet – Sokol, Orel a Holubice. Po vydařeném turnaji si Holubice 
odnáší první místo – doufáme, že nás Pozořice ještě někdy pozvou 🙂.

za TJ Holubice, oddíl florbalu Alexanda Vojáčková

Tělovýchovná jednota Holubice – oddíl fotbalu

Oddíl fotbalu zahájil začátkem listopadu zimní přípra-
vu. Pravidelně trénuje v hale ve středu, a to od 16:00 hodin 
oddíl minipřípravky a od 17:30 starší děti. Pro komplex-
ní pohybovou přípravu, kterou si fotbal vyžaduje, mohou 
děti navštěvovat páteční pohybovky s tetou Petrou. Oddíl 
minipřípravky má za sebou letošní první halový turnaj ve 
Vyškově a další nás čeká 17. prosince.

Pro oddíl mladší přípravky je plánován domácí tur-
naj 25. února 2024. V současné době již známe před-
pokládané soupeře pro jarní část soutěže mladších 
přípravek OFS Vyškov. Naše děti se utkají se soupeři: 
Vyškov C, Rousínov B, Pustiměř a Vážany nad Litavou.

Za TJ Holubice, oddíl fotbalu, Petr Marcoň

OSTATNÍ AKCE, INFORMACE A POZVÁNKY
Zveme Vás na vánoční koncert do chrámu sv. Václava

V pátek 29. prosince v 17:30 hodin vystoupí v holubickém koste-
le rakouský barytonista Martino Hammerle – Bortolotti za klavír-
ního doprovodu Heleny Fialové. Doprovodí ho Trubkový barokní 
ansámbl s tympány Musica Imperialis. Nechejte se vánočně nala-
dit a prodloužit si sváteční dny s tímto charismatickým zpěvákem 
a poslechnout si české, tyrolské, italské, anglické a španělské koledy. 
Vstupné je dobrovolné.

Ilona Marinčová, kronikářka

Tříkrálová sbírka 2023

Stejně jako každý rok se i letos připravuje Oblastní charita Rajhrad na tradiční Tříkrálo-
vou sbírku.
Velice si vážíme Vaší podpory, která rok od roku sílí a díky níž můžeme nadále odborně 
i lidsky pomáhat seniorům, nevyléčitelně nemocným lidem, osobám se zdravotním 
a mentálním postižením, v sociální a hmotné tísni nebo ohroženým dětem a mládeži.

Fotbal, hráčky s medailemiFotbal, hráčky s medailemi

36 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



Chtěli bychom Vás poprosit o podporu i v nadcházejícím ročníku Tříkrálové sbírky, 
který se v Holubicích uskuteční v sobotu 7. ledna 2024. Sbírka započne ve 13 hodin, 
kdy pan farář požehná koledníkům v kostele sv. Václava. Poté se ve skupinkách roze-
jdou po obci koledovat.
Výtěžek z chystané koledy plánuje Charita Rajhrad využít na pořízení potřebného vyba-
vení, potřeb a zdravotních pomůcek pro klienty a zaměstnance mobilního hospice, domá-
cí zdravotní péče, pečovatelské služby a Domova se zvláštním režimem sv. Luisy.
Vaše důvěra je pro nás závazkem a současně velikým povzbuzením do další práce. 
Prosíme vás proto o podporu. Děkujeme!

Ing. Jana Janoutová, Oblastní charita Rajhrad

Pomoc pro seniory v běžném životě

Vážení spoluobčané,
rád bych vás touto cestou seznámil s novým projektem MAS Slavkovské bojiště, na kte-
rém naše obec spolupracuje a zároveň bych Vám i rád předal dopis od naší Létající vnučky.

Jiří Horňák, starosta

Vážená paní, vážený pane
místní akční skupina Slavkovské bojiště ve Vaší obci spustila nový projekt Létající 
vnučka, který se zaměřuje na pomoc seniorům, kteří žijí sami, nebo se cítí osaměle. 
Projekt je financován z jiných zdrojů a jeho využití je proto pro Vás zcela bezplatné. 
Můžeme Vám pomoci s řešením denních nebo i neobvyklých situací, úředních záležitostí, 
s věcmi, se kterými si nevíte rady, doprovodit Vás k lékaři, nebo si prostě jen tak popovídat 
o tom, co Vás trápí nebo těší. Prostě pomoci Vám s čímkoli, co je pro Vás důležité. 
Rádi bychom Vám pomohli navazovat nová přátelství v rámci Vašeho bydliště nebo 
blízkého okolí, propojovat Vás se spolky a lidmi v sousedství, kteří budou v budoucnu 
ochotni Vám pomoci při řešení běžných denních záležitostí. 
V případě, že byste měli o tuto službu zájem, nebo třeba jen znáte osamělého seniora, 
pro kterého by tento projekt byl vhodný, kontaktujte mne. 

S pozdravem Vaše Létající vnučka Kateřina Zacpalová, tel.: 605 373 684

NON-STOP pomoc v krizových situacích (pády, zranění)

Nepřetržitá 24/7 Tísňová péče „Anděl na drátě“ je určena převážně seniorům a osobám se 
zdravotním postižením, u kterých se zvyšuje riziko pádu, náhlé nevolnosti, slabosti či 
kolapsu. Zdraví i život pak závisí na rychlém zajištění pomoci.
Princip služby spočívá v tom, že klient má stále u sebe (na ruce) malé elektronické zařízení 
(hodinky, náramek). Po jeho stisknutí se ozve hlas asistenta a ten po vyhodnocení situace 
zvolí postup a formu zajišťované pomoci. Profesionálně proškolený asistent je s klientem 
v neustálé komunikaci až do úplného vyřešení celé situace.

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  37



Zařízení dokáže samo rozpoznat a upozornit na nestandardní situace (náhlý pád či déle 
trvající nehybnost) i když klient nestihne aktivovat tlačítko. Zároveň se lokalizuje (GPS/
GSM) místo v jakém se klient nachází. Asistent i v těchto případech volá na zařízení 
a ověřuje stav klienta.
Senior a jeho rodina tak mají jistotu, že se mu vždy dostane rychlé a optimální pomoci 
v domácím i venkovním prostředí. Uživatel tím získá větší sebedůvěru a nemusí se ome-
zovat ve svých aktivitách a oblíbených činnostech kvůli obavám z nečekaných problémů.
Linka pomoci a bezpečí pro seniory
Součástí služby je také non -stop linka pomoci při úzkostných, tísnivých a depresivních 
pocitech, strachu ze samoty, sdílení radostí i starostí osamělých seniorů. Dále také posky-
tování sociálního poradenství a zprostředkování kontaktu se společenským prostředím.
Čtení z knihovny Anděla na drátě
S pomocí předních českých herců byl vytvořen rozmanitý obsah audiozáznamů knihovny 
Anděla na drátě. Při pravidelných voláních a aktivizačních hovorech se uživatelům nabízí 
výběr z obsáhlé knihovny audiozáznamů různých žánrů. Rozšířili jsme tím možnosti naší 
komunikace o čtení a příspěvky od známých umělců a herců. Ty jsou zajímavým rozptýle-
ním, seniory potěší a pomáhají tak lépe překonat důsledky společenské deprivace plynoucí 
z nucené izolace a samoty.
Bez mobilního telefonu, bez měsíčních plateb za SIM kartu
Další přidanou hodnotou je možnost přijímat hovory na zařízení od rodiny a přátel, ale 
hlavně vlastní, neomezené volání ze zařízení (odchozí hovory) do všech sítí (v ceně služby). 
Klient tak nepotřebuje telefon a ušetří za kredit či paušál SIM karty.
Cílem služeb „Anděl na drátě“ je vedle ochrany zdraví a života klientů, také podpora 
komunikace se svými blízkými a přáteli. Přispívá tím ke zlepšování tělesné i psychické 
kondice seniorů a napomáhá k prodloužení hodnotnějšího a spokojenějšího života v jejich 
přirozeném domácím a sociálním prostředí.
Všechny tyto služby stisknutím jediného tlačítka.
Linnet eu s.r.o.                   Anděl na drátě, z.ú.  Karlovo náměstí 84, 547 01 Náchod
Tel.: 774 705 824          E-mail: info@andelnadrate.cz www.andelnadrate.cz

Vedení obce, její zaměstnanci a redakce Holubického zpravodaje  
Vám všem přejí hlavně pevné zdraví, příjemné, 
klidné prožití vánočních svátků
a úspěšný rok  

2024.

38 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3



                                                    
                                                    Projekt Posílení zaměstnanosti a komunitního života na území MAS Slavkovské bojiště 

 registrační číslo projektu CZ.03.02.01/00/22_008/0001007 

     

Žijete sami a rádi by jste si jen tak občas s někým popovídali? 

Potřebujete pomoci vyřídit úřední záležitosti?

 Řešíte složitou životní situaci a potřebujete si o tom s někým
promluvit?

Chcete trávit svůj čas smysluplně, aktivně? 

Cítíte, že by jste chtěli trávit více času v něčí společnosti? 

                        
P o j ď m e  t o  s p o l u  v y ř e š i t . . .

             kontaktujte létající vnučku
Kateřina Zacpalová  tel. : 605 373 684

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3  39



Redakční uzávěrka pro příspěvky příštího čísla Holubického zpravodaje bude v úterý 12. března 2024.  
Články, oznámení nebo podněty zasílejte prosím na mailovou adresu redakce.holubice@seznam.cz.  

Za původnost a věcnou správnost uvedených příspěvků odpovídají autoři. Redakce pouze zodpovídá 
za jazykovou úpravu. Redakční rada: Ilona Marinčová, Vladimíra Franková, Magdalena Hochmanová,  

Hana Moualla a Petra Šujanová.
Veškeré informace a aktuality z obecního úřadu, Holubický zpravodaj v elektronické podobě 
i všechny fotografie z akcí, pořádaných v obci, můžete najít na webových stránkách Holubic: 

www.holubiceou.cz.

PŘEHLED CHYSTANÝCH AKCÍ

 22. prosince Vánoční zpívání před OÚ v 9:30 hodin (ZŠ Holubice)

 29. prosince Vánoční koncert v chrámu sv. Václava v 17:30 hodin (OÚ) 

 1. ledna  Komentované přikrmování zvěře (MS Holubice – Velešovice)

 7. ledna  Tříkrálová sbírka (Charita) 

 13. ledna Myslivecký ples (Myslivecký spolek Holubice – Velešovice) 

 21. ledna Líný Kuba, holé neštěstí, divadlo pro děti (kulturní komise)

 27. ledna Sportovní ples (TJ Holubice)

 únor Cestovatelská přednáška v Anvete (knihovna)

 3. února Pohádka Začarované prase (Divadlo Dřeváček a kulturní komise)

 10. února Ostatky (pan Dalibor Koukal)

 11. února Vítání občánků (kulturní komise)

 17. února  Bruslení ve Vyškově zdarma  
(holubičtí zahrádkáři a komise pro školství, mládež a sport)

 17. února Obecní ples (Obec Holubice, kulturní komise)

 24. února Amnestie, divadelní představení pro dospělé (kulturní komise)

 2. března Pyžamová zábava (pan Daniel Gerda a hostinec U Kapličky)

 9. března Kavárna (kulturní komise)

 15. březen Vyprávění o historii Holubic, 2. díl (kulturní komise)

 16. března Košt vína (pan Miroslav Karbula)

PF 2024

40 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  4 / 2 0 2 3

http://


VAŘENÍ GULÁŠŮ

MARTINSKÉ HODY

CYKLOAKCE OTNICE 
 A VAŘENÍ GULÁŠŮ

FOTBAL

UCTĚNÍ PAMÁTKY OBĚTÍ BITVY TŘÍ CÍSAŘŮ

FRANCOUZSKÝ VOJÁK  
Z HOLUBIC

VEČERNÍ HRA S HVĚZDIČKAMI NA STŘELNICI



HOLUBICKÝ HOLUBICKÝ 
zpravodajzpravodaj

ročník 29  •  číslo 4  •  říjen-prosinec 2023

HOLUBICKÝ ZPRAVODAJ - ŘÍJEN-PROSINEC 2023.  
Periodický tisk územního správního celku, vydává Obec Holubice. 
Grafika a tisk: PROTIS, spol. s r. o., Podolí 115,  664 03.     
Počet výtisků 825 ks, vydáno dne 20. 12. 2023. Zdarma pro občany obce Holubice.    

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU V NEDĚLI 3. PROSINCE

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ


